

Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, środa 28 sierpnia 1946 r.

P Nr 235 (539)

Ożywienie polityczne w Polsce Stronnictwa przygotowują kampanię wyborczą

Zakończył się już letni okres zastoju w naszym życiu politycznym. Skróćcie wejdzmy w okres przedwyborczy. Stronnictwa przygotowują już kampanię wyborczą, podejmując zasadnicze decyzje.

Okres zjazdów przywódców stronnictw zapoczątkowały Polska Partia Socjalistyczna i Stronnictwo Pracy, których Rady Naczelne obradowały w ub. niedzielę w Warszawie. Polskie Stronnictwo Ludowe zapowiada swój

nadzwyczajny kongres na dzień 15 września. W miesiącu wrześniu prawdopodobnie odbędą się również zjazdy władz naczelnych pozostałych stronnictw.

W najbliższym czasie zwołana zostanie Krajowa Rada Narodowa w celu uchwalenia ordynacji wyborczej i ustalenia terminu wyborów. Przewidują, że odbędą się one w listopadzie lub w początkach grudnia.

siebie dużą odpowiedzialność. Jeśli do tego bloku nie dojdzie, będzie blok pięciu lub czterech stronnictw, który także zwycięży, gdyż jest on konieczny dla ugruntowania niepodległości Polski.

Referent stwierdza, że w P. P. S. L. istnieją tendencje współpracy z blokiem demokratycznym. To samo zjawisko obserwuje się w Stronnictwie Pracy. P. P. S. pragnie pogłębić swą współpracę ze Stronnictwem Ludowym i ze Stronnictwem Demokratycznym i przywiązuje duże znaczenie do działalności P. P. S. L. — „Nowe Wyzwolenie”.

P. P. S. pragnie przyczynić się do normalizacji stosunków wewnętrznych przez współdziałanie w likwidacji band i współodpowiedzialności

za aparat bezpieczeństwa. Specjalna uwaga zwraca mowa na odcinek młodzieżowy, zwracając uwagę na sukcesy na odcinku młodzieży harcerskiej.

P. P. S. w polityce wewnętrznej wypowiada ostrą walkę z wszelkimi przejawami antysemityzmu, dąży do wprowadzenia samorządu jako wielkiej dzwigni gospodarczej i organizacyjnej. Polityka P. P. S. — oświadczył premier — zmierza do ugruntowania niepodległości i demokracji.

Następnie dwa referaty polityczno-organizacyjne wygłosił: Sekretarz Generalny CKW-PFS Józef Cyrankiewicz i II-gi sekretarz CKW-PFS Włodzimierz Rzekca. Po referatach rozwinęła się dyskusja.

Rada Naczelna P. P. S.

Obrazy Rady Naczelnej P. P. S. zagał wiceprezydent K. R. N. Stanisław Szwalbe, który też wygłosił referat o sytuacji międzynarodowej. Referent podkreślił, że fundamentem polskiej polityki zagranicznej jest i pozostanie sojusz Polski ze Związkiem Radzieckim. P. P. S. całkowicie popiera akcję Rządu, zmierzającą do zawarcia paktu przyjaźni z Czechosłowacją. Z kolei referent omówił nasze stosunki ze Szwecją, W. Brytanią i Stanami Zjednoczonymi oraz nasz stosunek do Niemiec.

Sprawy wewnętrzne omówił premier Osóbka-Morawski.

Punktem wyjścia referatu była ocena głosowania ludowego, które dowiodo, że reakcja polska nie jest jeszcze rozbita i że przedstawia dużą groźbę dla demokracji. Jednocześnie przysła legenda o wielkich wpływach P. P. S. L. Referendum potwierdziło słuszność stanowiska P. P. S. w sprawie bloku sześciu stronnictw, który w obecnej sytuacji jest dla Polski najkorzystniejszy. Ten, kto rozbił blok sześciu stronnictw, weźmie na

Rada Naczelna Stronnictwa Pracy

(j. z.) Na pierwsze powojenne posiedzenie Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy przybyło 140 delegatów z całej Polski. Najsilnie reprezentowana była Polska Zachodnia — kolebka polskiego ruchu chrześcijańsko-społecznego. Przybyli też tego ruchu współpracownicy i dla polski przywódcy z jego niolestorem Franciszkiem Mańkowskim, dr. Michejda i ks. dziekanem Pyszkowskim na czele. Licznie reprezentowane było również młode pokolenie działaczy P. P.

Obrazy poprzedziło uroczyste nabożeństwo w kościele pokatedralnym, które odprawił ks. Henryk Weryński, członek Rady. Ks. dziekan Pyszkowski wygłosił podniosłe kazanie okolicznościowe.

Obrazy Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy toczyły się w sali warszawskiej Rady Narodowej. Krzyż i Orzeł Biały nad podium symbolizowały ideologię ruchu. Młodzi żołnierze Kadry Polski Niepodległej pełnili honorową wartę przy zniczu, płonącym ku czci licznych poległych w walce o wolność członków stronnictwa. Ich pamięć, jak również pamięć wszystkich zmarłych przywódców, działaczy i członków stronnictwa Rada Naczelna uczciła chwilą skupienia.

Obrazy zagał i prowadził dr Tadeusz Michejda, b. senator Rzeczypospolitej z ramienia N. P. R., zasłużony patriota i działacz społeczny, który za-

piisał się w pamięci społeczeństwa także jako współtwórca Rady Narodowej na Zaolziu i jako twórca pierwszego w Polsce Domu Akademickiego w Krakowie. Zagajając obrady dr Michejda nakreślił drogę, którą kroczył narodowy ruch robotniczy w Polsce. Powstańcy śląscy i pomocnicy, hallerczyści, NPR-owcy — zjednoczyli się w Stronnictwie Pracy w walce o demokratyczną Polskę. Budować ją możemy tylko czynnym udziałem we wszystkich dziedzinach życia narodu polskiego. Czekaj na ogrom pracy i nadudki wysiłek, którego dokonac może jedynie jedność narodu.

Gorącą owację zgolowano siedziemu nestorowi narodowego ruchu robotniczego przesłowi Franciszkowi Mańkowskiemu. W swym przemówieniu nazkicował on dzieje ruchu, którego był współtwórcą przed niemal pół wiekiem. Owacyjnie powitał zjazd również ks. dziekana Pyszkowskiego, a. p. b. biskupa Dąbrowski. Kolejnie pod Poznaniem, który lata okupacji spędził na zachodzie jako kapelan wojsk gen. Sikorskiego, a po zakończeniu wojny natychmiast wrócił do Polski.

Pierwszą część obrad Rady Naczelnej zakończył referat polityczny wiceprezesa dra Widy-Wirskiego. Drugą część wypełniły sprawozdania i dyskusja, w wyniku której powzięto szereg doniosłych uchwał.

Polityka pieniężna w Polsce

(API). Obserwujemy w Polsce od dłuższego czasu niesłychanie ciekawe, a zarazem z punktu widzenia naszej polityki gospodarczej doniosłe zjawisko. Mamy naprawdę ustanowioną wartość, mianowicie jednostkę pieniężną, która w dostosowaniu do naszej rzeczywistości, spełnia całkowicie sobie właściwą funkcję miernika wartości i instrumentu obrotów gospodarczych. Porównując ceny wolnorynkowe jednego okresu z drugim, mamy jasny obraz ewolucji stosunków gospodarczych, tendencji rynkowych, nieprzymyślny poważnymi wahaniem wartości pieniądza.

Przyjmujemy ten bezsporny, rzucający się w oczy fakt z dużym zadowoleniem, jako poważny objaw normalizacji naszych stosunków ekonomicznych, nie zastanawiając się bynajmniej nad tym, ile wnikliwość, ostrożność, umiejętności i wysiłku wymaga w naszych warunkach polityka pieniężna dla osiągnięcia takich rezultatów.

Omówienie zasadniczych zrebów naszej polityki pieniężnej, opartych na głęboko przemyślanych i wytrzymujących próbę ognia życia w przesłankach teoretycznych, pozwoli nam zrozumieć przyczyny sukcesów, jakieśmy w dziedzinie pieniądza osiągnęli.

Rozumie się samo przez się, że już choćby w obliczu ogromnych zniszczeń i konieczności jak najszybszego uruchomienia naszej wielostronnej produkcji już na samym początku musieliśmy zarzucić politykę pieniężną bieżącą swoim własnym torem. Ale politykę taką zarzuciliśmy przede wszystkim dlatego, że jest ona sprzeczna z założeniami i celami państwa, opartego na ideologii ludowładztwa.

Postawiliśmy emisję pieniądza papierowego na służbie odbudowy kraju w szczególności jego potencjału gospodarczego, nie zapomniałszy ani na chwilę o tym, że musimy się zdobyć na ogromną ostrożność i na tak umiejętne pokierowanie naszą polityką pieniężną, by pieniądz nasz nie zatracił swych istotnych cech miernika wartości i odpowiedniego instrumentu obrotów gospodarczych, które zapewnić mu może tylko stabilizacja jego wartości.

Zrozumieliśmy, że największym wrogiem stabilizacji pieniądza jest niezrównoważony budżet państwowy; emisja pieniądza, która pojawia się na rynku jako dodatkowa siła nabywcza bez odpowiednika zwiększonej produkcji, tym samym zachwiewa jego równowagę. Przy pieniądzu bowiem, jak nasz, nie opartym na złocie, tylko utrzymanie odpowiedniej proporcji między emisją a produk-

cją decyduje o jego możliwościach stabilizacji. Ten cel został — miejmy nadzieję — na trwałe osiągnięty. Obecnie Skarb Państwa nie zadłuża się w Banku Narodowym z tytułu budżetu administracyjnego, a jego dochody jego bilansują się z wydatkami; są nawet miesiące, jak np. kwiecień, w których mamy nadwyżkę dochodów nad wydatkami.

Pozostała nam jednak pięta achillesowa w formie budżetu inwestycyjnego. Pieniądze emitowane na inwestycje nie tylko nie znajdują szybko właściwego odpowiednika w produkcji, ale w pewnej mierze na rozmiarach produkcji bezpośrednio się nie odbijają. Przy wielkiej ostrożności i jak najdalej idących hamulcach jeden moment nie da się ominąć. A mianowicie pojawienie się na rynku robocizny, wypłacanej z tytułu robót inwestycyjnych, jako siły nabywczej, domagającej się ekwiwalentu w towarach. Oczywiście, że można paraliżować ujemnie dla pieniądza w związku z inwestycjami skutki, przez stosowanie środków w kierunku wypompowywania pewnych ilości pieniądza z rynku.

Należy podkreślić, że z podziwu godną energią takie środki konsekwentnie stosujemy. A więc Pożyczka Odbudowy Kraju, która dała około 5 miliardów, a więc papiery UNRRY, które dadzą mniej więcej taką samą sumę, a więc obecnie aktualna likwidacja majątków poniemieckich, która niewątpliwie dorzuci solidną ilość miliardów.

Dzięki tym i podobnym zabiegom, doprowadziliśmy do tego, że nasz obrót pieniężny (nie stanowiący bynajmniej tajemnicy, ale z przyczyn formalnych dotąd oficjalnie nie ujawniany), jest stosunkowo bardzo niski, gdyż obraca się zaledwie w granicach budżetu administracyjnego. Dzięki nim zwalczyliśmy ujemnie zjawiska inflacji, tego największego wroga mas pracujących. Wiemy dobrze i odczuliśmy to w swoim czasie na własnej skórze, że inflacja i związany z nią ściśle spadek wartości pieniądza, prowadzi do tego, iż zarobki świata pracy gonią za podwyżką cen, ale nigdy jej dogonić nie mogą — co w konsekwencji pociąga za sobą pauperyzację świata pracy. Zrozumiałą jest rzecza, że państwo jak nasze, oparte na ideologii służenia interesom szerokich mas pracowniczych, musi być zdecydowanym wrogiem inflacji.

Jak dotąd nasza polityka pieniężna jest w całkowitej zgodzie z istotnymi przesłankami naszego ustroju polityczno-gospodarczego — dla dobra kraju i dla stworzenia podwalin dobrobytu społeczeństwa. (A-s)

USA na drodze do panowania na półkuli zachodniej Znamienny głos sowiecki

Moskwa (PAP). Komentator zagraniczny dziennika „Krasnaja Zwiezda”, Michalow” zwraca uwagę na negatywne stanowisko demokratycznej opinii Stanów Zjednoczonych i Ameryki Łacińskiej wobec projektu prezydenta Trumana międzyamerykańskiej współpracy na polu wojskowym. Szereg organizacji amerykańskich napietnowały powyższy plan, widząc w nim groźbę dla bezpieczeństwa zachodniej półkuli, bezpieczeństwa, opartego w myśl wskazań prezydenta Roosevelta na jedności trzech mocarstw.

Komentator radiowy Stele oświadczył, iż projekt Trumana narusza prestiż Rady Bezpieczeństwa na terenie amerykańskim. Korzystając z możliwości dostawy broni i odbierania jej według własnego uznania, prezydent Stanów Zjednoczonych stałby się wyłącznym arbitrem losów Ameryki Łacińskiej, dysponując dowolnie rządami tamtejszych państw.

Prasa demokratyczna, związki zawodowe i szereg przywódców politycznych Północnej Ameryki podkreśliłi zgodnie niebezpieczeństwo, jakie po-

wstałoby dla suwerenności tamtejszych państw z chwilą przyjęcia planu prezydenta Trumana. Jednakowoż ani praktyka publiczna ani brak zatwierdzenia projektu przez kongres USA nie przeszkadzają próbom wprowadzenia jego w życie.

Admiral Heahly zakomunikował po objęciu Ameryki Łacińskiej, iż USA zamierza utworzyć jednolite dowództwo morskie na zachodniej półkuli, postugując się wszystkimi lotniskami i skoordynować wysiłki dla celów obronnych”. W tym miesiącu szef sztabu armii amerykańskiej gen. Eisenhower zwiędził Brazylię, Meksyk i Panamę w towarzystwie wyższych oficerów sztabowych, będąc wszędzie nader uroczystość podejmowania. Prasa amerykańska podała otwarcie, iż podróż Eisenhowera miała w istocie charakter inspekcyjny i celem jej było wywołanie współpracy wojskowej państw amerykańskich pod kierownictwem USA. Podróż ta wiąże się również z amerykańskim planem obrony zachodniej półkuli.

Wielka Brytania tworzy państwa niemieckie Krytyczny komentarz „Humanité”

Paryż (APD). Wczorajsza „Humanité” zamieszcza komentarz w sprawie nowoutworzonej przez Brytyjczyków prowincji Nadrenji i Północnej Westfalii. Nowe to „państwo”, obejmujące także okupę Ruhr na terytorium brytyjskiej strefy okupacyjnej Niemiec — stwierdza francuski dziennik — stanowi część planu brytyjskiego, zmierzającego do postawienia pozostałych sojuszników wobec faktu dokonanego. Dziennik ocenia pomyślenie brytyjskie jako „absurdalny miazg Niemiec z ich partykularyzmem średniowiecznym, co do którego Francja nie może żywić nadziei na bezpieczeństwo”. Również „Humanité” wypowiada szereg zastrzeżeń w sprawie składu nowego rządu tego „państwa”: Wicepremier rządu Walter Henzel, nie jest nikim innym jak tylko zięciem Karla Severinga, byłego ministra pruskiego, który rzucił się w objęcia hitlerizmu w roku 1933”.

Hanower (ZAP). W Hanowerze odbyło się pierwsze posiedzenie sejmiku krajowego, na którym zastępca brytyjskich wojsk okupacyjnych, gen. Clay, ogłosił utworzenie nowego państwa Hanoweru i wprowadził w urzędowanie nowy rząd, który został utworzony pod przewodnictwem socjalisty

dra Henryka Kopta. W ręku premiera skupiono ministerstwa zdrowia, rolnictwa i wyżywienia. Ministrami bez te są: komunista dr Paul oraz trzech socjalistów — August Lock, Adolf Grimme i Neuting.

Nowy premier wygłosił przemówienie, w którym domagał się zniesienia granic we wszystkich strefach okupacyjnych, aby mogła nastąpić swobodna wymiana dóbr materialnych i kulturalnych. Komunikacja została: Inż. Kalużyński z Ministerstwa Komunikacji oraz Inż. E. Roland i p. A. Szymel z LOT-u.

Pokaz urzędu brytyjskie Ministerstwo Lotnictwa Cywilnego na prośbę Tymczasowej Międzynarodowej Organizacji Lotnictwa Cywilnego.

Międzynarodowy pokaz Radaru

Wrocław, 28.8.46. Wobec się na terenie W. Brytanii pokaz Radaru i urządzeń radiowych dla lotnictwa cywilnego, na który z ramienia Polski wydelegowani zostali: Inż. Kalużyński z Ministerstwa Komunikacji oraz Inż. E. Roland i p. A. Szymel z LOT-u.

Piryty tydzień konferencji paryskiej

Delegacja polska domaga się udziału w traktatach z Rumunją i Węgrami

Parą (AP). Przewodniczący komisji gospodarczej dla spraw traktatu z Rumunją i Węgrami Kerbel (Czechosłowacja) oznajmił, że delegacja polska przagnie zabrać głos w sprawie traktatu z Rumunją i Węgrami. Delegacja polska ma uczestniczyć w tym posiedzeniu, na którym rozpatrywane będą odškodowania, jakie zapłacić ma Rumunia w ramach paragrafu 22 rozdziału o odškodowaniach traktatu pokojowego z Rumunją. Delegat australijski zastrzegł się przeciwko rozpoczęciu dyskusji przed tym, nim delegacja miała możliwość przedstąpienia odpowiednich tekstów i dokumentów. Proponuje on więc, by dyskusja była tylko ogólna i dotyczyła tylko tekstu o charakterze takim, jak paragraf 22.

Przedstawiciel ZRR Molotow przeciwny jest wszelkiemu odkładaniu dyskusji i proponuje przejść do omawiania paragrafu 22 oraz, by delegacja australijska przedstawiała przynajmniej na komisji swoją poprawkę. Stanowisko to znajduje poparcie delegatów Stanów Zjednoczonych, Francji i Anglii. Delegat USA prosi tylko, by dyskusji nie uważać za ostateczną, gdyż tekst poprawki australijskiej otrzymał dopiero dzień rano i nie jest przygotowany do jej omówienia.

Na posiedzeniu komisji polityczno-terytorialnej dla Włoch odbyła się czwarta dyskusja nad wstępnym projektem traktatu pokojowego z Włochami. Przewodniczący proponuje, by wszelkie sprawy natury gospodarczej, poruszane na obecnej komisji były oddane do komisji gospodarczej. Wniosek przyjęto bez dyskusji.

Występuje z wnioskiem delegat Holandii; proponuje on, by oddano hold włoskim odziałom, które walczyły o wolność i aby podkreślono, że Włochy wyprzedziły wojnę Japonii 15 lipca 1945 roku. Poprawka ta zmierza do wykazania, że Włochy były w stanie wojny z Niemcami i Japonią.

W sprawie pierwszej poprawki delegacji czterech wielkich mocarstw wyrażają zgodę na przyjęcie jej. W sprawie drugiej poprawki Wysyń-

ski uważa ją za nieusprawiedliwioną, gdyż Włochy nie brały aktywnego udziału w wojnie przeciwko Japonii. Delegat francuski również uważa, że druga poprawka nie jest konieczną i proponuje, by delegat holenderski wycofał ją, na co ten się zgadza. Delegat jugosłowiański uważa, że jeśli przyjmie się to poprawkę, to odpowiedzialność za udział Włoch w wojnie w tekście traktatu ulegnie zamienieniu. Poprawka jednak zostaje przyjęta jednogłośnie za wyjątkiem Jugosławii.

Czy Wielka Czwórka uratuje konferencję paryską

London (PAP). Korespondent dyplomatyczny "Daily Mail" donosi z Paryża, iż rozpoczęto tam

Hitler chciał prowadzić wojnę bakteriologiczną. Poznań ośrodkiem doświadczeń

London (obsł. wł.). W procesie norymberskim uczone niemiecki, generał Schreiber, będący obecnie jeńcem sowieckim, zeznał jako świadek i oświadczył, że Hitler projektował rozpoczęcie wojny bakteriologicznej. Przygotowania

w tym kierunku zostały poczynione. Miały być rozwieszane bakterie, trujące rośliny. Jedynie tylko ofensywa radziecka i szybkie jej postępy udermiły plany Hitlera. W Poznaniu miał być założony ośrodek doświadczalny.

Parą (AP). W Paryżu przypuszcza się, że po powrocie Bevina z Londynu zostaną podjęte starania o zwolnienie w jak najbliższym czasie zebrania Wielkiej Czwórki w celu przyspieszenia prac konferencji paryskiej.

Prasa sowiecka o anglosaskim nacisku dyplomatycznym na Polskę

Moskwa (PAP). Znany publicysta radziecki Wiktor pisze między innymi w przedgłównym międzynarodowym "Prawdy": "W żaden sposób nie można uznać za przypadkowy tego zbiegu okoliczności, jak prawie równoczesny i nieuzasadniony nacisk dyplomatyczny Stanów Zjednoczonych na Jugosławię, Anglii oraz Stanów Zjednoczonych na Polskę.

Czytelnicy niewątpliwie pamiętają jak powstał "incydent" amerykańsko-jugosłowiański. Niedawno rząd Jugosławii zwrócił się do rządu Stanów Zjednoczonych z notą protestującą przeciw bezprawnym przelotom samolotów amerykańskich nad terytorium jugosłowiańskim. W jakiejkolwiek skali odbywały się te niedozwolone loty, sądzić można z danych przytoczonych w nocie jugosłowiańskiej: w okresie od 16 lipca do 8 sierpnia przeleciało bez zezwolenia nad terytorium jugosłowiańskim 172 samoloty, w tej liczbie 87 bombowców, 40 samolotów myśliwskich i 45 samolotów transportowych.

Co się tyczy stosunków angielsko-polskich, to rząd angielski skierował do rządu polskiego, w związku ze zbliżającymi się wyborami, notę, któ-

ra trudno ocenić inaczej, jak otwarte wrznięcie się do wewnętrznych spraw państwa polskiego. Jak widać, angielski nacisk dyplomatyczny na Polskę ma m. in. całkowite określenie celu — ograniczenie suwerenności praw wolności i niepodległości państwa polskiego.

Nacisk dyplomatyczny Stanów Zjednoczonych i Anglii na Polskę i Jugosławię ukazuje w prawdziwym świetle stosunek bloku anglo-amerykańskiego do mniejszych państw. Stosunek ten poświadczyły demokratycznej opinii publicznej wszystkich państw ocenę postępowania państw bloku anglo-amerykańskiego na paryskiej konferencji pokojowej.

Przewodnicząca szwedzkiego Komitetu Opieki nad Polakami w Warszawie

Warszawa (PAP). Przybyła do Warszawy przewodnicząca szwedzkiego Komitetu Opieki nad Polakami (Polen Hjälpen) w Malmoe, p. Sigma Blauk w towarzystwie sekretarki Ingi-Lizy Vestin i pastora Allana Lina.

P. Sigma Blauk znana jest dobrze tym, którzy z hitlerowskich obozów w Ravensbrueck, Dachau i Oranienburgu przedostali się do Szwecji.

Waszyngton o załagodzeniu incydentu z Jugosławią

Waszyngton (PAP). Jak wynika z ogłoszonego tu w niedziele komunikatu, rząd Stanów Zjednoczonych na podstawie wiadomości, nadeszłych od ambasadora USA w Jugosławii Pattersona doszedł do wniosku, że życzeniem Stanów Zjednoczonych stało się zadanie. Pełne sprawozdanie pasażerów samolotu amerykańskiego, straconego dnia 9 sierpnia, nie nadeszło jeszcze do Waszyngtonu. Przed otrzymaniem tego sprawozdania rząd Stanów Zjednoczonych nie wydał żadnych oświadczeń w sprawie swego stanowiska.

Department Stanu otrzymał równocześnie dwie depesze od ambasadora Pattersona i list od marszałka Tito do Pattersona.

W depeszy z dnia 22 sierpnia Patterson donosi, że marszałek Tito powiedział go o uwolnieniu pasażerów jednego z samolotów i przyrzekł wydać szczątki obu samolotów jak również dostarczyć wiadomości o pozostałych przy życiu żołdaczach. Incydent nie był następstwem żadnych specjalnych rozkazów. Marszałek Tito wyraził ubolewanie z powodu tego, że wypadek ten pociągał za sobą ofiary w ludziach.

W drugiej, niedatowanej depeszy ambasadora Patterson donosi, że zostały odnalezione szczątki drugiego samolotu i zwłoki jego załogi. Ambasador poinformował o tym marszałka Tito i prosił o przydzielenie kompanii honorowej lotnictwa jugosłowiańskiego do udziału w pogrzebie ofiar, które, o ile pozwoli na to departament stanu, pochowane będą na cmentarzu amerykańskim w Belgradzie.

London (obsł. wł.). Jutro na cmentarzu amerykańskim w Belgradzie odbędzie się uroczysty pogrzeb lotników samolotu amerykańskiego, straconego na ziemi jugosłowiańskiej. W pogrzebie weźmie udział ambasador amerykański Patterson.

Wielki dzień Powstańca Wielkopolskiego w Bydgoszczy

W Bydgoszczy odbyły się w ub. niedziele uroczystości związane z odsłonięciem Grobu Nieznanego Powstańca i poświęceniem sztandaru Związku Powstańców Wielkopolskich.

Uroczystości, na które przybyły rzesze powstańców z terenu województwa śląskiego, wielkopolskiego i pomorskiego, rozpoczęły się mszą św. w Bazylice oo. Misjonarzy, odprawioną przez ks. Kwasińskiego. Kazanie wygłosił i poświęcenie sztandaru koła bydgoskiego dokonał ks. superior Giemza.

Po mszy św. nastąpiło poświęcenie grobu nieznanego powstańca. Po zapaleniu znicza przez prezenta miasta Twardzickiego odsłonięcia dokonali: prezydent Komitetu Odbudowy Grobu — Wojciech Fiolka oraz fundator grobu i zarazem jego wykonawca Tutlewski. Ks. kanon. Konopczyński przemówił po poświęceniu grobu do zebranych weteranów 1918/19 r., obrazując w

skrócie historyczne chwile powstania wielkopolskiego. Komendant związkowy kpt. Poczekaj, złożył następnie Nieznanemu Powstańcowi symboliczny raport oraz ślubowanie wierności słybu Ojczyźnie. Po przemówieniu wicewojewody Jakubowicza, delegacja władz i stowarzyszeń złożyła na grobie liczne wieńce. Podniosła uroczystość, która na długo wryje się w pamięć jej uczestników, zakończyła się defiladą szeregów powstańczych, harcerzy, oddziałów MO TUR oraz cechów — wraz z pocztami sztandarowymi.

Popołudniowa akademia w sali O. K. Z. Z. rozpoczęła się wystąpieniem orkiestry kolejowej oraz uroczystym ślubowaniem gotowości obrony granic. Liczne zgromadzenie uczestnicy akademii wysłuchali treściwego referatu prof. Cwojdzkiego z Poznania oraz pełnych patriotycznych wyrazów recytacji Józefa Pietrowicza. Z kolei nastąpiły przemówienia przedstawicieli Związku oraz gości. Głos zabierali: prezes Zarządu

Sytuacja w Indiach nadal napreżona

London (obsł. wł.). Liga Muzułmańska wyraża gotowość wzięcia udziału w tymczasowym rządzie indyjskim, pod warunkiem, że nie będą dopuszczeni do rządu przedstawiciele innych organizacji muzułmańskich.

London (API). Z Simla donoszą, że na skutek zamachu na nowomianowanego ministra rządu indyjskiego Ahmed Khana i zamieszek, które ponownie wybuchły w Now Delhi, aresztowano cały szereg osób. W części miasta, zwanej Old Delhi, w czasie jasek zostały zabite dwie osoby, a 71 odniosło rany.

London (PAP). Przed trzema dniami w Allahabad (Indie) doszło do rozruchów. Mieszkańcy opuścili Allahabad, rozpraszając się po okolicznych miasteczkach. W niedziale, jak donosi Agencja Reutersa, stacja pociągowa została zamknięta. Na miejscu stacji powstają grupy. Policja strzelała do tłumu stawiających im opór.

Moskwa (PAP). Agencja Tass donosi z Delhi, że liczba ofiar ostatnich zamieszek w Kalkucie i różnych okolicach Bengalu dochodzi do 7 tysięcy zabitych i około 20 tysięcy rannych. Sytuacja w miastach Indii jest napreżona. Na ulicach Delhi krążą wzmocnione patrole policyjne.

Zorganizowanie Zrzeszenia Optyków R. P.

Dnia 11 bm. odbył się w Izbie Rzemieślniczej w Katowicach Konstytucyjny Zjazd Optyków R. P., przy udziale przedstawicieli Izby Rzemieślniczej mgr. Purskiego, przedstawiciela Zarządu Miejskiego mgr. Karkosza oraz 48 delegatów całego kraju. Na zjeździe tym utworzono Zrzeszenie Optyków R. P. z siedzibą w Katowicach, do którego mają prawo należeć wszyscy optycy-fachowcy. W ten sposób powstała organizacja, której brak odczuwano całe ziemięło optyczne.

Prezesem Zrzeszenia został wybrany ob. Mroziński Bernard, mistrz optyczny z Bydgoszczy. Wiceprezesem został ob. ob.: Jan Voigt, mistrz optyczny z Krakowa oraz Henryk Staciwiński, mistrz z Katowic. Poza tym do zarządu weszli: ob. ob. mistrze optyczni: Rokicki Józef, Katowice jako sekretarz, Władysław Kasprzak, Bytom jako zastępca sekretarza, Blażewski Kazimierz, Katowice, jako skarbnik, Bułatek Józef, Bydgoszcz, jako zastępca skarbnika, Bentkowski Leon, Poznań, jako referent zawodowo-owsiatowy, Milewski Tadeusz, Lublin, jako członek komitetu technicznego, Wagnerowski Tadeusz, Rybachek (Dolny Śląsk) jako członek kom. techn., Liechwiński Bronisław, Warszawa, jako członek kom. techn., Hendzel Konstanty, Białystok, jako członek kom. techn., Piskorski Jerzy, Chorzów, jako członek kom. techn.

Do Komisji Rewizyjnej weszli ob. ob. mistrzowie: Kulinski Stanisław, Warszawa, Polczyński Władysław, Łódź, Soczek Karol, Częstochowa. W sądzie polubownym zasiadają ob. ob. mistrzowie: Zieliński Zygmunt, Kraków, Grodzki Marian, Toruń i Wysocki Aleksander, Warszawa.

Wszyscy optycy przesłali o zgłoszenie przystąpienia do tej organizacji pod adres: Zrzeszenie Optyków R. P., Katowice, Plac Wolności 12, pokój nr 23.

Edmund Jan Osmańczyk

„WESTFALAK”

Opowiadanie dla młodzieży

Tu na Westfali zajaśniała najpiękniej prosta prawda o wspólności narodowej Polaków ze Śląską czy Kaszub, z Kongreskoviczy, czy Pomorza, kiedy chłop spod Koźła umiał w Bochum czy w Bottrop zająć przy jednym stole obok gburu spod Bytowa czy Malborka i radzić zgodnie nad utrzymaniem polskości.

Nie pytał się Polak z Leszna Polaka spod Wielunia, czy jest szczerem czy kumpem, socjalista czy konserwatysta, pytał się tylko: — czy jest Polakiem.

Ile zarobiasz dziennie i kto Cię rodzili, to nie były pytania, jakie stawiano wstępującemu do organizacji członkom.

Chłop polski, tęskniący na Westfali do rodzinnej ziemi, instynktownie szukał siły potrzebnej mu do przetrwania. Odkrył ją w duszy wojownika, w poczuciu wspólnoty narodowej, a odkrywszy poczucie tego uczynił taką siłę, aż obcy stanęli zdumieni.

Nie darło też Bismarck na Westfali wskazywał jako na niezbędny załaz słański od zachodu.

Potężna to była fala.

W każdym prawie mieście westfalskim czy nadreńskim słyszano nie mowę polską.

W Wann-Eickel całą dzielnicę miasta, zamieszkałą w 90% przez Polaków, nazwano Kościuszkwem, a na jedną z ulic, gdzie mieszkali polscy kuzyni-kobiarze mówiono „Die polnische Dudenackgasse”. Dzieci rodziców niemieckich, mieszkających w Kościuszkowie, polonizowały się i mówili lepiej po polsku niż językiem Bismarcka.

Gelsenkirchen, polip fabryczny, miał kilkadziesiąt tysięcy Polaków, którzy miasto swe nazywali Gielzykwem.

W Recklinghausen Polacy mieli poważną reprezentację w radzie miejskiej, podobnie w Oberhausen, Hamborn, Duisburg, Essen, Röhlinghausen, Dortmund itd.

Bottrop, gdzie przeważali Polacy, pochodzący ze Śląska Opolskiego, nazywano „śląskim miastem” — „Schlesische Stadt”.

(17)

W Herne była jeszcze tradycja wojny polsko-niemieckiej 1881 r., kiedy to górnicy Polacy stanęli w obronie przewróconej przez jakiegoś przechodnia kobiety. Doszło do sprzeczki i do bójk.

Zbiegli się Niemcy w obronie rodaka. Polacy znaleźli się w mniejszości. Ale nie na długo. Z ciałnych uliczek herneńskich poczęły nadchodzić posiłki. Walka szła ostro.

Oddział policji musiał wycofać się z pola bitwy słomnie. Bój zakończył się zwycięstwem młodych, silnych chłopaków z Poznanskiego Śląska.

Radość zwycięstwa zakłócić jednak chciała policja, pragnąc aresztować winnych.

Omylono się jednak. Solidarność polska nie pozwoliła na aresztowanie. Zabarykadowano ulice. Ogłoszono stan wojenny. Dwa dni trwało oblężenie.

Smiano się już w całej Westfali z tej wojny domowej w Herne, ale rady na zapalejących młodzieży nie było.

Władze poszły wobec tego na ugody. Winowajcom darowano karę pod warunkiem, że uprzątną barykady. Tak się też stało.

Podobny wypadek zdarzył się wiele lat później w Bruckhausen, gdzie Polacy byli w większości, a w każdym sklepie była obsługa polska.

Na ulicy Albrechta zaledwie kilka sklepów było niemieckich.

W Bruckhausen miał swe gniazdo „Sokol”. Raz doszło do bójk na ulicy. Bójka zmieniła się w bitwę. Gazety niemieckie pisały o „Polenaustand in Bruckhausen”.

W radach miejskich zasiadało kilkuset Polaków, w parafialnych dozorach kościelnych Polacy zasadniczo byli w większości, a w radach zalagowych kopalni, hut i fabryk nieradko mieli głos decydujący.

Zjednoczenie Zawodowe Polskie — organizacja mająca z górą 30 tysięcy członków płatnych, detydowała o strajkach i lokautach, broniła górnik polskiego przed wyzyskiem, brała udział w międzynarodowym życiu robotniczym, wysyłała delegatów na zjazdy do Paryża. Robotnicy polscy z Westfali byli bojownikami sprawiedliwości społecznej już wtedy, gdy w kraju ruch robotniczy dopiero zaczynał swój żywot.

„Sokol” reprezentujący najmłodszą, najbardziej zapalczywą młodzież, posiadał z górą 100 gniazd.

Starsi organizowali się w Związku Polaków w Niemczech, założonym w 1896 r.

Polki zaś założyły pierwszą bodaj w ogóle organizację kobiecą na tak wielką skalę — Związek Polskich Towarzystw Kobiecych w Niemczech, liczący 170 towarzystw.

Tysiąca organizacji lokalnych wykryć tu nie sposób. Miały one prawie wszystkie charakter religijno-narodowy. Tylko niektóre z nich, opiewane przez kler niemiecki, nie łączyły się z innymi. Skutek był ten, że wiedły, umierały z braku nowych członków, a często zmieniały nazwę na niemiecką.

Zdrowa olbrzymia reszta łączyła się stale na wspólnych uroczystościach i przy zabawach.

Centrum życia polskiego było Bochum.

Tu miesiłeś się „Wiarus Polski”, tu mieszkali wódz duchowy westfalskiej gromady, Jan Brejki, tu odbywały się zebrania walne większych organizacji.

W historycznych lokalach „U Kasiki”, na rogu Kortumskiej i Klasztornej, u Balchenhala, w pobliżu klasztoru, w kawiarni Sonnenschein'a czy Szwajcarskiej zbierali się działacze społeczni i radzili nad tysiącem spraw, równie rozmaitych jak życie ludzkie.

Nie też dziwno, że żartem rzucono przeważko „Kuznia Bochumska” przynęcało się szybko na całej Westfali, nabierając z czasem dostojnej patyny, nakazującej szacunek i poważanie.

W licznych organizacjach wyrabiali się ludzie, kształcili, otwierali sobie i pokoleniom następnym nowe horyzonty, uczyli się patrzeć społecznie i narodowo.

Surowa ruda przetapiała się w szlachetny metal, którego składnikiem najwartościowszym była narodowa wspólnota i solidarność bezwzględna, żadnych nie uznająca różnic.

W ten wielki społeczny świat spraw na pozór drobnych, codziennych, powszednich, — a je przecież zlobią oblicze życia — starał się teraz wrzyźć Stefek, pojął je i zrozumieć.

Czytał, słuchał, notował w pamięci.

Nieraz w towarzystwach wspomniano minione lata.

Na jednej z uroczystości w Bochum, na którą przybyli delegaci z innych miast, słyszał Stefek opowiadanie młodego sokola o zlocie sokolim w Winterswiek w Holandii.

— Było to w czerwcu 1907 roku — mówił sokół Franciszek Ratajczak z Röhlinghausen — nie daliśmy Niemcy pozwolenia na zlot, tośmy je sobie wzięli od Holendrów.

(Ciąg dalszy nastąpi)



Centralna Szkoła Techniki Traktorowej w Poznaniu

Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych w stadium reorganizacji technicznej

PPT i MR jako przedsiębiorstwo urodziło się pod niebity szczęśliwą gwiazdą. Od statutu ascendi poprzez cały czas działalności tej instytucji towarzyszyła jej bieżnie zwrócona w tym kierunku publiczności. Nie można powiedzieć aby spomocznemu przyjęło ten w naszym warunkach leżący placówek tego przedsiębiorstwa dałbyś doświadczenia u porządku w płotek (z mającej nastąpić socjalizacji agrarnej). Jak się okazuje, były one najzupełniej bezpodstawne, ale zdziwił im się nie należy. Fachowcy rolni zdawali sobie sprawę z prostego zresztą faktu, że w naszej strukturze rolnego tego rodzaju przedsiębiorstwo monopolizujące w jednym reku całość uprawy roli traktorami nie ma racji bytu.

Z braku jakichkolwiek wzorów z przeszłości naczelne władze PPT i MR opracowywały dopiero plany, mające stanowić linie wytyczne rozwoju tej placówki, które to plany, będąc w dużej mierze improwizacją, ulegały częstym zmianom, nie przyczyniając się do zwiększenia sympatii dla tego przedsiębiorstwa. Szczególnie silne tarcia dawały się zauważyć między terenowymi Stacjami Traktorów, a organizacjami Samopomocy Chłopskiej i Urzędami Ziemi, które nie chciały dopuścić do wszechwładnego panowania w dziedzinie uprawy roli ludzi, nie mających nie-

raz wyobrażenia, jak w ogóle uprawa roli wygląda i w jakich specyficznych warunkach się odbywa.

Pracownicy PPT i MR, rekrutujący się z rozmaitych zawodów, najczęściej najmniej wspólnego mających czy to z rolnictwem czy z traktorami, nie przyznawali się do ugruntuowania pozycji tego przedsiębiorstwa, postępowaniem swoim wzbudzając często opinię społeczną, co znajdowało niebity pochlebne oddźwięki.

Po półtorarocznym eksperymentowaniu zaczęła się powoli ta sprawa wyjaśniać.

Oddział Przedsiębiorstwa Traktorów w Poznaniu, kierowany przez dyr. Knoppa, człowieka o dużej inicjatywie, oraz dyr. technicznego Tadeusza Clara przełamali ją pasją swojej instytucji, wykreślając narzęcznie zrozumiałą i racjonalną linię wytyczną. Zaprzestano walki o każdy traktor, a zabrano się po prostu do roboty.

W przeciągu bardzo krótkiego okresu czasu urządzono Zakłady Mechaniczno-Montażowe „Traktor” w Starolecie w Poznaniu z dwoma oddziałami. W pierwszym dziale produkuje się części zamienne i dokonywane napraw traktorów polnieckich. W oddziale drugim są dokonywane naprawy oraz montaż traktorów i maszyn rolniczych pochodzenia amerykańskiego.

Obecny cel i zadanie PPT można ująć w ramy: naprawy — dozoru technicznego — i szkolenia.

Tzw. dział eksploatacji traktorów nie wchodzi obecnie w zakres działalności PPT.

Eksploatacja ma się zająć teraz sam użytkownik, obojętnie czy to będzie Rolnik, Związek Samopomocy Chłopskiej, czy Państwowy Zarząd Nieruchomości Ziemi. Sama jednak praca traktorów musi się znajdować pod ciągłą i fachową kontrolą ze strony rozdziałów, którym pozostaje nadal ta kosztowna instytucja PPT i MR, aby z braku kontroli nie doprowadzono do nadmiernego zużycia tak cennego i drogiego sprzętu. W celu przeprowadzenia i utrzymania kontroli trzeba stworzyć całą dosłownie armię wyszkolonych specjalistów, których do tej pory przedsiębiorstwo nie miało.

Proces Jaegera i dalszych przestępców

(J) Materiał dowodowy przeciwko zastępcy Greisera Jaegerowi jest w dalszym ciągu uzupełniany i należy spodziewać się, że po ukończeniu śledztwa pomocnik Greisera będzie odpowiadał za swoje zbrodnie. Procesu nie należy się spodziewać zbyt prędko.

Dalsi przestępcy jak dr fil. Strickner, znany na naszym terenie gestapowiec oraz szef niemieckiej

policii na okręg Warty, gen. Malsen von Ponikau, zostali już przekazani naszym władzom i obecnie trwają w ich sprawie dochodzenia. Ze względu na dobro toczącego się śledztwa nie możemy podać bliższych szczegółów. Charakterystycznym jest sposób obrony np. dr fil. Stricknera, który, jak wszyscy tego pokroju przestępcy, zaprzecza wszystkiemu, nie przyznając się do winy.

Emercy otrzymają przydział tytoniu

W „Głosie Wielkopolskim” z dnia 19 ub. mies. zamieściliśmy artykuł pt. „Czy Warszawa jest lepsza od Poznania”, w którym krytykując nierówny i niezadawalający sposób rozdzielstwa wyrobów tytoniowych dla ludności pracującej w Poznaniu, napisaliśmy, że u nas sprawa tych przydziałów przedstawia się „złe”, bardzo „złe”.

W świetle późniejszych i zamieszczonych ostatnio w serwisie Biura Informacji Gospodarczej Ministerstwa Aprobacji i Handlu wyjaśnienie, sprawa — jak stwierdziliśmy — nie przedstawia się tak „zła”, jak sądziłismy pierwotnie. Artykuł nasz dotarł bowiem do rąk kompetentnych czynników,

które powołując się na niego stwierdzają, że państwo produkcji krajowej są wydawane w jednakowych normach miesięcznych na terenie całego kraju, przy czym zapasy papierosów są wystarczające, a jedynie trudności techniczne i transportowe (czy naprawdę transport papierosów z wytwórni M. T. w Poznaniu jest sprawą tak skomplikowaną) wpływają na opóźnienie rozdziału.

W wspomnianym serwisie znajdujemy również wyjaśnienie, że przydział tytoniu dla emerytów nastąpi w najbliższych dniach. (t)

Stypendia Izby Lekarskiej

(c) W celu niesienia pomocy studentom Wydziału Lekarskiego U.P. wyznaczyła Izba Lekarska w Poznaniu 2 stypendia po 2 tys. zł miesięcznie. Wszelkie podania o przyznanie stypendiów należy składać do Izby Lekarskiej, ul. Patk. Jackowskiego 29, najdalej do 20 września br. W godz. od 13-14 tej godziny sekretariat Izby wszelkich informacji.

Zebrań członków „Czytelnika”

Koło Grodzkie Spółdzielni „Czytelnik” w Poznaniu zaprasza swoich członków na zebranie miesięczne, które odbędzie się, jak zwykle, w pierwszy poniedziałek miesiąca, tj. dnia 2 września br. Tym razem w sali Domu Poczta w Al. Marcinkowskiego 20, II pr., o godz. 19-tej. Po zakończeniu obrad zostanie wygłoszony referat z dziedziny pedagogicznej oraz strzeżenie książki S. Szmaglewskiej pt. „Dym nad Birkenau”.

Pielgrzymka do Cudownej Matki Boskiej w Roklinie

(c) Ziemię Odzyskane nad Odrą mają od wieków cudami słynący obraz Matki Bożej w Roklinie pod Skwierzynie, Wierny lud polski doznawał tam wielu cudownych łask — pierwsze autorytatywne stwierdzenie cuda miały miejsce w roku 1670. Po przyłączeniu tej polskiej ziemi do naszego Państwa, do licznych pielgrzymek, które do tej Czystochowy Ziemi Odzyskanych (na trasie do Gorzowa) podążają, należąć będzie i pierwsza pielgrzymka z Poznania. Wyruszy ona na odpust główny w dniu 8 września. Wyjazd z Poznania o godz. 7.55, a powrót o godz. 20.33. Zgłoszenia uczestników przyjmuje biuro parafialne kościoła Serca Jezusowego na Jezycach, ul. Kościelna 3 i to najpóźniej do soboty, dnia 31 bm. Koszta pielgrzymki zależeć będą od ilości zgłoszeń (przypuszczalnie około 200 zł).

Rok więzienia za usiłowanie kradzieży

(lk) Sąd Okręgowy w trybie dorocznym rozwałił wkrótce sprawę traktorzystów Wincentego Kasparka i Czesława Stawnego, obu w wieku lat 19, z Poznania.

Wymienionych zatrudniło Państw. Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych. Po krótkim okresie zatrudnienia, postanowili lekkim sposobem zdobyć pieniądze i w tym celu wykrocili pompką z jednego z traktorów ukrywając ją w trawie. Machinacje ich podpatrzył dozorca nazwiskiem Śledź i doniósł o kradzieży władzy przestępcom. Obaj złodzieje z miejsca zostali aresztowani i osadzeni w więzieniu.

Sąd, po dokładnym zbadaniu sprawy, uznał oskarżonych winnymi przestępstwa i wymierzył każdemu karę jednego roku więzienia, zaliczając im tymczasowy areszt śledczy.

Dzięki przychylnemu ustosunkowaniu się Zarządu Miasta Poznania do prośby PPT i MR o wydzierżawienie pałacu na Goleńcine dla celów szkoleniowych, siedziba tej jedynej na całą Polskę Szkoły będzie się mieścić w Wielkopolsce.

Dyrektorem Centralnej Szkoły Techniki Traktorowej został oddział PPT i MR w Poznaniu Tadeusz Clara, który dał się nam poznać przy organizowaniu warsztatów dla osób odciekających energią. Mówiąc o warsztatach w Starolecie, nie można pominąć mikczenia rolni, jaka odegrał tutaj inż. dr M. Żeleznik, były dyrektor Zakładów Forda, który nadal pracom amerykańskie tempo. Obecnie inż. Żeleznik przeszedł na stanowisko dyrektora technicznego Centrali PPT i MR w Łodzi w związku z tym istniejącą nadzieją, że zmiany na lepsze nie ograniczą się do naszego województwa.

Ze względu na potrzeby terenu, nie czekając na otwarcie szkoły, które ma nastąpić z końcem września, zorganizował dyrektor Chrząstwy trzyletni kurs dla inspektorów oraz instruktorów technicznych. Na kurs ten przybyli zaproszeni specjalnie przez Dyrektora Szkoły specjaliści na traktory i maszyny rolnicze, amerykańskie przedstawiciele UNRRY pp. Brown, Nelson, inż. Pluta, inż. Kosierdzki oraz dyr. UNRRY dla spraw agrarnych w Polsce p. Malczewski, Polak, rodem z Wielkopolski.

Apel do rodziców i pracodawców

Okupant planowo deprawował nasze dusze odbierając nam możliwość kształcenia młodzieży, porażając ją w ciemności.

Wolna demokratyczna Polska potrzebuje świątyni, rozumiejących prawa i obowiązki obywateli, dlatego wzywa rodziców i pracodawców, by młodzież, która nie ukończyła szkoły powszechnej, kierowali na kursy dla dorosłych, organizowane przez Inspektorat Szkolny w Poznaniu.

Ważenie bez krat

W piątek odbyła się w kinie „Apollo” zapowiedziana, wielka premiera wstrząsającego swym realizmem filmu produkcji francuskiej „Ważenie bez krat”. Duża frekwencja publiczności — nie oddająca w swym bezkrytycyzmie w selekcji repertuaru przy każdej mierze w nielicznych kinoteatrach naszego miasta — świadczy nadal o głodzie dobrych filmów wśród szerokiej masy, czemu „Film Polski” w żółwym tempie stara się co prawda zadośćuczynić. Zwykle jednak, gdy film odpowiada pod względem treściowym, techniczna jego strona nie dopisuje, względnie na odwrót. Harmonijne połączenie obu postulatów spotyka się niezmiernie rzadko, tym bardziej, że filmy produkcji najnowszej są na ekranach polskich jeszcze na ogół rzadkim „rafitem”. Poza produkcją owiewką, a częściowo brytyjską — długą zapewne poczekają Poznań jeszcze na zapowiedziane filmy francuskie („Skarb rodziny Goupil”, „Zajazd na rozdrożu”) ewentualnie, szwajcarskie („Ostatnia szansa”) i brytyjskie („Nasz Okręg”).

Problem przestępczości u młodocianych na taśmie filmowej

(na marginesie filmu pt. „Ważenie bez krat” w kinie „Apollo”)

tej miary — co, C. Luchaire, K. Duchesne i A. Ducaux, oryginalnych w typie urody — nadaje całości filmu — mimo pewnych niedociągnięć wywołanych raczej technicznym zużyciem taśmy (fantastyczna szybkość i zmienność napisów) oraz operacją niefortunnnych skrótów — na ogół stemplel istniejącemu francuskiemu klimatowi, celującemu w wytworzenie psychopatycznych nastrojów, kreśleniu charakterystycznych typów neurosterników i w realistycznym oddaniu konfliktów życiowych.

Remont Collegium Marcinkowskiego

Przy ul. Daszyńskiego (G. Wilda) nr 87, odsunęli nieco od ulicy w głąb parku stołi czerwonobudynkowy budynek tzw. Collegium Marcinkowskiego. Zajęty do niedawna przez wojska radzieckie, w niedalekiej przyszłości służyć na pomieszczenie kliniki ortopedycznej Uniwersytetu Poznańskiego.

Budynek nie doznał wprawdzie poważniejszych uszkodzeń w czasie działań wojennych, jest jednakże w wysokim stopniu zdezastrowany. Szczególnie silnie zniszczone jest pokrycie dachów. Poznańska Dyrekcja Odbudowy, która w tych dniach podjęła prace nad remontem budynku, zmuszona jest rozpocząć od takich robót wspólnych: jak wywożenie gruzu, rozbióranie nasypów i skarp przeciwpożarowych.

Problem wychowania młodych dusz

Problem wychowania młodych dusz — spalonych fatalnymi wpływami katalizum wojennego, jest bodaj dziś jeszcze bardziej palący niż przed wojną, a katastrofalny wzrost przestępczości wśród młodocianych i u nas niestety w Polsce, zmusza społeczeństwo do specjalnej troski w walce z tą plagą moralną.

Barczo dobrze to samo zagadnienie ujrzelismy rozwiązane w świetnym filmie amerykańskim pt. „Miasto chłopców” z Spencerem Tracy i Mickeym Ronney w rolach tytułowych — gdzie kapłan — wielki entuzjasta chrześcijańskiej idei wychowawczej, podobnie — jak i nowa dyrektorka zakładu poprawczego w „Ważeniu bez krat” wychodzą z wspólnego założenia, że nie ma potrzeby śladzić życia dzieci, skrzywdzonych przez los, — które trzeba dopiero przez umiejętą rekwalifikację psychiczną, drogą miłości i cierpliwego kształcenia umysłu i charakteru w umilo-

waniu pracy — nauczyć żyć! Nie można zła zwalczać złem, lecz tylko ofiarnością, dobrocią i wyrozumiałością. W mroczne zakamarki duszy młodzieńczej przepuścić słońce i usmiech radości życia wymaga nie lada wysiłku i kwalifikacji moralnych pedagoga.

Francuzi zajęli się kwestią deprawacji duszy dziecka od strony psychiki dziewczęcej, jako im bliższej, zwłaszcza, jeśli idzie o najróżniejsze odzienie sublimacji patologicznych. Umiejętne i dowcipne (choć nieraz nieco sztywne) wprowadzenie intrzygi miłosnej, prowadzącej na te zasadniczego problemu rozwój akcji do nieoczekiwane punktu kulminacyjnego — nadaje jej zupełnie inny wydmuch atmosfery filmu, niż w „Mięście chłopców”, dostosowanej do odmiennej struktury psychofizycznej kobiety. Główną ideę filmu stanowi zerwanie z zabójczą metodą wychowawczą drogą bezdusznej dyscypliny i oszczędności, reprezentowaną przez złośliwe kierowniczki zakładu na rzecz nowej dyrektorki, wycielającej ofiarę serca — dla upośledzonych życiem dziewcząt, nie miejsce katagory w domu poprawczym, lecz prawdziwe „ważenie bez krat”, — pełne kwiatów, harmonii i pogody. Różni może nerwowość pewnych dialogów i dramatyzację scen wybuchowych — nie mniej idealistycznemu nieśmiałemu retuszowi głównej myśli filmu nadaje to więcej cech realnego prawdopodobieństwa.

W nadprogramie bardzo dobre zdjęcia reportażowe w artystycznej kompozycji średniometrażówki z terenów Podhala pt. „Łopuszna — ziemia nieznaną” (nieco przedługie nawroty pewnych motywów) oraz ciekawy najnowszy 25/46 numer Kroniki Filmowej, zawierający m. in. sensacyjne zdjęcia ze rzutu bomby atomowej na atolu w Bikini.

Ze względu na potrzeby terenu, nie czekając na otwarcie szkoły, które ma nastąpić z końcem września, zorganizował dyrektor Chrząstwy trzyletni kurs dla inspektorów oraz instruktorów technicznych. Na kurs ten przybyli zaproszeni specjalnie przez Dyrektora Szkoły specjaliści na traktory i maszyny rolnicze, amerykańskie przedstawiciele UNRRY pp. Brown, Nelson, inż. Pluta, inż. Kosierdzki oraz dyr. UNRRY dla spraw agrarnych w Polsce p. Malczewski, Polak, rodem z Wielkopolski.

Wtorek, 27 sierpnia 1946
Z teatrów poznańskich:
Teatr Polski dziś i jutro, godz. 19-1a - „Rozzi”
Teatr Letni: dziś i jutro, godz. 19.30 - „Moja siostra i ja”

W kinach poznańskich:
Apollo - „Węciwiesz bez kraw”; Baltyk - „Złota maska”
Muza - „Ciche wesołe”; Białka - „Pod gołym niebem”;
Warta - „Pierwszy pocłanek”
Początek seansów o godz. 16-tej, 18-tej i 20-tej. W niedzielę i święta od godz. 14-tej.

„Roxy” tylko do piątku 30 bm.
Komedia amerykańskiego pisarza Barry Connera „pl. Roxy” grana będzie tylko do piątku 30 sierpnia. W roli Gracy wystąpi Olga Bielka, w roli Mary Baxter - Halina Ziółkowska, w rolach wicelich: Janina Janczyńska, Józef Podgórnycy, Lucjan Dyrtych, Olga Jędrzejewska, Józef Niewęłowski, Sławek Zerowski, Władysław Neubelt, dekoracje projektował art. mal. Stanisław Jarczewski.

Teatr Letni
W dalszym ciągu grana jest dziś i codziennie pełna humoru i melodyjnych piosenek komedia muzyczna „Moja siostra i ja”. Z racji na obecny stan pogody, niezaprzeczalnej przedstawionom na świeżym powietrzu, dla czasu jej smażczy „Moja siostra i ja” grana jest na scenie w sali Teatru Nowego. Od dnia wczorajszego w roli sympatycznego bibliotekarza, w kółkach, w kółkach, występuje znany artysta Jędrzejewski, który powrócił już obecnie do zdrowia.

KOMUNIKATY

Dyrekcja Miejskich Szkół Handlowych (Rocz. Szkoła Przepły, Handel, Gimnazjum i Liceum) zawiadamia, że rok szkolny rozpocznie się w dniu 4. 9. 1946 r. Zbiórka młodzieży o godz. 8-mej rano na dziedzińcu szkolnym przy ulicy Śmiełkowskiej 54/58.

Wspólne zebranie Rad Zakładowych PPR i PPS odbędzie się we wtorek, dnia 27 bm. o godz. 17-tej w Domu Robotniczym PPS, ul. Daszyńskiego 91. Kolonia letnia Publicznej Szkoły Powszechnej nr 33 w Poznaniu, mieszcząca się w szkole powszechnej w Lednogórze, składa serdecznie podziękowanie za zyczenia i opiekę i szczerze dary ks. prob. Działowskiemu oraz wszystkim obywatelom Działowskiemu, Lednogórze, Latalic, Imielnika i Mielińska.

Zarząd Inwalidów Wojennych ostrzega nabywców kiosków i stoisk na terenie miasta Poznania przed lekomyślnym zawieraniem transakcji kupna kiosków i stoisk bez uprzedniego zasięgnięcia informacji w Sekretariacie Związku w Poznaniu, przy ul. Ratajczaka 11a w godz. od 10-14-tej, celem uniknięcia narażenia się na zbędne koszty.

Męski Chór Kościelny pod wezw. św. Kazimierza Poznań-Jeżyce, zawiadamia swych członków, że w dniu 27. 8. br. o godz. 19.30 odbędzie się zebranie w salce parafialnej.

Ze względu na ważne sprawy obecność wszystkich członków konieczna.

W P.C.K. ul. Asnyka 5 mogą odebrać listy: Anna Pfeiffer ze Skwierzyni, Franciszek Ratajczak z Pałędzia, Milka Szulc z Maryanowa, Waleria Szymańska ze Trzciana, Robert Turek ze Smilowa, dr Jan Weyde z Kościerzyni, Wiśniewska Maria Prusy-Witczyce.

Wymienieni wyprzedzili się bez podania bliższego adresu.

P.C.K. Poznań, ul. Asnyka 5, tel. 4480 poszukuje: Bogdanowicza Antoniego, który wrócił transportem z Katugi, Galantowej Józefy z Niewieszewa, która podobno osiedliła się w listopadzie 1945 r. w wojew. poz., Garszko Henryka, zdemobilizowanego w Poznaniu, Kubrychtowej Wilhelminy i Mariana Kubrychta z Petrykowa, którzy jesie nia 1945 r. ewakuowali do Polski, rodziny Sipek: Zofię, Leona, Bernarda, Edwarda ostatnio zamieszkałych w Ostrowie.

Kto zna: Smilginowa Antoninę z d. Kocerkiwiec 1 jej syna Władysława, Owsiak Stefania, lat 22, która wyjechała 6 bm. z Poświętna pow. Środa do Poznania. Kto ją widział? Poszukuje matka.

Informacje do P.C.K.
PCK Poznań, ul. Asnyka 5 poszukuje: Rajkowskiej Heleny z Gózdania Krakowskiego; Raków Andrzeja, Jana, Józefa i Tadeusza z Sokala; Standnika Stanisława, Andrzeja; Woźniaka Leona ur. 1905, który prawdopodobnie powoził z Królęcowa; Jaroniewskiego Jana, dla którego wpłynęło zgłoszenie z zagranicy; Meysniera Feliksa, Ludwika, Bolesława, Leona z Gdańska, którzy różnie zamieszkał w Turawie i Donatowie pod Kościannem; Kadziewicz Henryka, który wyjechał z powiatu wileńskiego na zachód na prace względnie wstąpił do Wojska Polskiego; Korwał W. w której z Wilna, która poszukuje rodzina Kadziewiczów; Michela Ignacego z Łucka, którego poszukuje syn; Lis Marii z miejscowości Opaki, pow. Złoczów, dla której jest wiadomość od męża.

Zebrań w dniu 28 sierpnia:
Włp. Klub Filmistwów - godz. 18-1a w Domu Pocztowa. Al. Marcinkowskiego 20.

Program audycji radiowych na środe, 28 bm.
6.00 Północ poranna i kalendarz historyczny; 6.05 Dziennik polski; 6.30 Północ poranna; 6.45 Informacje; 6.55 Dziennik polski; 7.00 Poranne wiadomości; 7.05 Dziennik polski; 7.10 Poranne wiadomości; 7.15 Dziennik polski; 7.20 Poranne wiadomości; 7.25 Dziennik polski; 7.30 Poranne wiadomości; 7.35 Dziennik polski; 7.40 Poranne wiadomości; 7.45 Dziennik polski; 7.50 Poranne wiadomości; 7.55 Dziennik polski; 8.00 Poranne wiadomości; 8.05 Dziennik polski; 8.10 Poranne wiadomości; 8.15 Dziennik polski; 8.20 Poranne wiadomości; 8.25 Dziennik polski; 8.30 Poranne wiadomości; 8.35 Dziennik polski; 8.40 Poranne wiadomości; 8.45 Dziennik polski; 8.50 Poranne wiadomości; 8.55 Dziennik polski; 9.00 Poranne wiadomości; 9.05 Dziennik polski; 9.10 Poranne wiadomości; 9.15 Dziennik polski; 9.20 Poranne wiadomości; 9.25 Dziennik polski; 9.30 Poranne wiadomości; 9.35 Dziennik polski; 9.40 Poranne wiadomości; 9.45 Dziennik polski; 9.50 Poranne wiadomości; 9.55 Dziennik polski; 10.00 Poranne wiadomości; 10.05 Dziennik polski; 10.10 Poranne wiadomości; 10.15 Dziennik polski; 10.20 Poranne wiadomości; 10.25 Dziennik polski; 10.30 Poranne wiadomości; 10.35 Dziennik polski; 10.40 Poranne wiadomości; 10.45 Dziennik polski; 10.50 Poranne wiadomości; 10.55 Dziennik polski; 11.00 Poranne wiadomości; 11.05 Dziennik polski; 11.10 Poranne wiadomości; 11.15 Dziennik polski; 11.20 Poranne wiadomości; 11.25 Dziennik polski; 11.30 Poranne wiadomości; 11.35 Dziennik polski; 11.40 Poranne wiadomości; 11.45 Dziennik polski; 11.50 Poranne wiadomości; 11.55 Dziennik polski; 12.00 Poranne wiadomości; 12.05 Dziennik polski; 12.10 Poranne wiadomości; 12.15 Dziennik polski; 12.20 Poranne wiadomości; 12.25 Dziennik polski; 12.30 Poranne wiadomości; 12.35 Dziennik polski; 12.40 Poranne wiadomości; 12.45 Dziennik polski; 12.50 Poranne wiadomości; 12.55 Dziennik polski; 13.00 Poranne wiadomości; 13.05 Dziennik polski; 13.10 Poranne wiadomości; 13.15 Dziennik polski; 13.20 Poranne wiadomości; 13.25 Dziennik polski; 13.30 Poranne wiadomości; 13.35 Dziennik polski; 13.40 Poranne wiadomości; 13.45 Dziennik polski; 13.50 Poranne wiadomości; 13.55 Dziennik polski; 14.00 Poranne wiadomości; 14.05 Dziennik polski; 14.10 Poranne wiadomości; 14.15 Dziennik polski; 14.20 Poranne wiadomości; 14.25 Dziennik polski; 14.30 Poranne wiadomości; 14.35 Dziennik polski; 14.40 Poranne wiadomości; 14.45 Dziennik polski; 14.50 Poranne wiadomości; 14.55 Dziennik polski; 15.00 Poranne wiadomości; 15.05 Dziennik polski; 15.10 Poranne wiadomości; 15.15 Dziennik polski; 15.20 Poranne wiadomości; 15.25 Dziennik polski; 15.30 Poranne wiadomości; 15.35 Dziennik polski; 15.40 Poranne wiadomości; 15.45 Dziennik polski; 15.50 Poranne wiadomości; 15.55 Dziennik polski; 16.00 Poranne wiadomości; 16.05 Dziennik polski; 16.10 Poranne wiadomości; 16.15 Dziennik polski; 16.20 Poranne wiadomości; 16.25 Dziennik polski; 16.30 Poranne wiadomości; 16.35 Dziennik polski; 16.40 Poranne wiadomości; 16.45 Dziennik polski; 16.50 Poranne wiadomości; 16.55 Dziennik polski; 17.00 Poranne wiadomości; 17.05 Dziennik polski; 17.10 Poranne wiadomości; 17.15 Dziennik polski; 17.20 Poranne wiadomości; 17.25 Dziennik polski; 17.30 Poranne wiadomości; 17.35 Dziennik polski; 17.40 Poranne wiadomości; 17.45 Dziennik polski; 17.50 Poranne wiadomości; 17.55 Dziennik polski; 18.00 Poranne wiadomości; 18.05 Dziennik polski; 18.10 Poranne wiadomości; 18.15 Dziennik polski; 18.20 Poranne wiadomości; 18.25 Dziennik polski; 18.30 Poranne wiadomości; 18.35 Dziennik polski; 18.40 Poranne wiadomości; 18.45 Dziennik polski; 18.50 Poranne wiadomości; 18.55 Dziennik polski; 19.00 Poranne wiadomości; 19.05 Dziennik polski; 19.10 Poranne wiadomości; 19.15 Dziennik polski; 19.20 Poranne wiadomości; 19.25 Dziennik polski; 19.30 Poranne wiadomości; 19.35 Dziennik polski; 19.40 Poranne wiadomości; 19.45 Dziennik polski; 19.50 Poranne wiadomości; 19.55 Dziennik polski; 20.00 Poranne wiadomości; 20.05 Dziennik polski; 20.10 Poranne wiadomości; 20.15 Dziennik polski; 20.20 Poranne wiadomości; 20.25 Dziennik polski; 20.30 Poranne wiadomości; 20.35 Dziennik polski; 20.40 Poranne wiadomości; 20.45 Dziennik polski; 20.50 Poranne wiadomości; 20.55 Dziennik polski; 21.00 Poranne wiadomości; 21.05 Dziennik polski; 21.10 Poranne wiadomości; 21.15 Dziennik polski; 21.20 Poranne wiadomości; 21.25 Dziennik polski; 21.30 Poranne wiadomości; 21.35 Dziennik polski; 21.40 Poranne wiadomości; 21.45 Dziennik polski; 21.50 Poranne wiadomości; 21.55 Dziennik polski; 22.00 Poranne wiadomości; 22.05 Dziennik polski; 22.10 Poranne wiadomości; 22.15 Dziennik polski; 22.20 Poranne wiadomości; 22.25 Dziennik polski; 22.30 Poranne wiadomości; 22.35 Dziennik polski; 22.40 Poranne wiadomości; 22.45 Dziennik polski; 22.50 Poranne wiadomości; 22.55 Dziennik polski; 23.00 Poranne wiadomości; 23.05 Dziennik polski; 23.10 Poranne wiadomości; 23.15 Dziennik polski; 23.20 Poranne wiadomości; 23.25 Dziennik polski; 23.30 Poranne wiadomości; 23.35 Dziennik polski; 23.40 Poranne wiadomości; 23.45 Dziennik polski; 23.50 Poranne wiadomości; 23.55 Dziennik polski; 24.00 Poranne wiadomości; 24.05 Dziennik polski; 24.10 Poranne wiadomości; 24.15 Dziennik polski; 24.20 Poranne wiadomości; 24.25 Dziennik polski; 24.30 Poranne wiadomości; 24.35 Dziennik polski; 24.40 Poranne wiadomości; 24.45 Dziennik polski; 24.50 Poranne wiadomości; 24.55 Dziennik polski; 25.00 Poranne wiadomości; 25.05 Dziennik polski; 25.10 Poranne wiadomości; 25.15 Dziennik polski; 25.20 Poranne wiadomości; 25.25 Dziennik polski; 25.30 Poranne wiadomości; 25.35 Dziennik polski; 25.40 Poranne wiadomości; 25.45 Dziennik polski; 25.50 Poranne wiadomości; 25.55 Dziennik polski; 26.00 Poranne wiadomości; 26.05 Dziennik polski; 26.10 Poranne wiadomości; 26.15 Dziennik polski; 26.20 Poranne wiadomości; 26.25 Dziennik polski; 26.30 Poranne wiadomości; 26.35 Dziennik polski; 26.40 Poranne wiadomości; 26.45 Dziennik polski; 26.50 Poranne wiadomości; 26.55 Dziennik polski; 27.00 Poranne wiadomości; 27.05 Dziennik polski; 27.10 Poranne wiadomości; 27.15 Dziennik polski; 27.20 Poranne wiadomości; 27.25 Dziennik polski; 27.30 Poranne wiadomości; 27.35 Dziennik polski; 27.40 Poranne wiadomości; 27.45 Dziennik polski; 27.50 Poranne wiadomości; 27.55 Dziennik polski; 28.00 Poranne wiadomości; 28.05 Dziennik polski; 28.10 Poranne wiadomości; 28.15 Dziennik polski; 28.20 Poranne wiadomości; 28.25 Dziennik polski; 28.30 Poranne wiadomości; 28.35 Dziennik polski; 28.40 Poranne wiadomości; 28.45 Dziennik polski; 28.50 Poranne wiadomości; 28.55 Dziennik polski; 29.00 Poranne wiadomości; 29.05 Dziennik polski; 29.10 Poranne wiadomości; 29.15 Dziennik polski; 29.20 Poranne wiadomości; 29.25 Dziennik polski; 29.30 Poranne wiadomości; 29.35 Dziennik polski; 29.40 Poranne wiadomości; 29.45 Dziennik polski; 29.50 Poranne wiadomości; 29.55 Dziennik polski; 30.00 Poranne wiadomości; 30.05 Dziennik polski; 30.10 Poranne wiadomości; 30.15 Dziennik polski; 30.20 Poranne wiadomości; 30.25 Dziennik polski; 30.30 Poranne wiadomości; 30.35 Dziennik polski; 30.40 Poranne wiadomości; 30.45 Dziennik polski; 30.50 Poranne wiadomości; 30.55 Dziennik polski; 31.00 Poranne wiadomości; 31.05 Dziennik polski; 31.10 Poranne wiadomości; 31.15 Dziennik polski; 31.20 Poranne wiadomości; 31.25 Dziennik polski; 31.30 Poranne wiadomości; 31.35 Dziennik polski; 31.40 Poranne wiadomości; 31.45 Dziennik polski; 31.50 Poranne wiadomości; 31.55 Dziennik polski; 32.00 Poranne wiadomości; 32.05 Dziennik polski; 32.10 Poranne wiadomości; 32.15 Dziennik polski; 32.20 Poranne wiadomości; 32.25 Dziennik polski; 32.30 Poranne wiadomości; 32.35 Dziennik polski; 32.40 Poranne wiadomości; 32.45 Dziennik polski; 32.50 Poranne wiadomości; 32.55 Dziennik polski; 33.00 Poranne wiadomości; 33.05 Dziennik polski; 33.10 Poranne wiadomości; 33.15 Dziennik polski; 33.20 Poranne wiadomości; 33.25 Dziennik polski; 33.30 Poranne wiadomości; 33.35 Dziennik polski; 33.40 Poranne wiadomości; 33.45 Dziennik polski; 33.50 Poranne wiadomości; 33.55 Dziennik polski; 34.00 Poranne wiadomości; 34.05 Dziennik polski; 34.10 Poranne wiadomości; 34.15 Dziennik polski; 34.20 Poranne wiadomości; 34.25 Dziennik polski; 34.30 Poranne wiadomości; 34.35 Dziennik polski; 34.40 Poranne wiadomości; 34.45 Dziennik polski; 34.50 Poranne wiadomości; 34.55 Dziennik polski; 35.00 Poranne wiadomości; 35.05 Dziennik polski; 35.10 Poranne wiadomości; 35.15 Dziennik polski; 35.20 Poranne wiadomości; 35.25 Dziennik polski; 35.30 Poranne wiadomości; 35.35 Dziennik polski; 35.40 Poranne wiadomości; 35.45 Dziennik polski; 35.50 Poranne wiadomości; 35.55 Dziennik polski; 36.00 Poranne wiadomości; 36.05 Dziennik polski; 36.10 Poranne wiadomości; 36.15 Dziennik polski; 36.20 Poranne wiadomości; 36.25 Dziennik polski; 36.30 Poranne wiadomości; 36.35 Dziennik polski; 36.40 Poranne wiadomości; 36.45 Dziennik polski; 36.50 Poranne wiadomości; 36.55 Dziennik polski; 37.00 Poranne wiadomości; 37.05 Dziennik polski; 37.10 Poranne wiadomości; 37.15 Dziennik polski; 37.20 Poranne wiadomości; 37.25 Dziennik polski; 37.30 Poranne wiadomości; 37.35 Dziennik polski; 37.40 Poranne wiadomości; 37.45 Dziennik polski; 37.50 Poranne wiadomości; 37.55 Dziennik polski; 38.00 Poranne wiadomości; 38.05 Dziennik polski; 38.10 Poranne wiadomości; 38.15 Dziennik polski; 38.20 Poranne wiadomości; 38.25 Dziennik polski; 38.30 Poranne wiadomości; 38.35 Dziennik polski; 38.40 Poranne wiadomości; 38.45 Dziennik polski; 38.50 Poranne wiadomości; 38.55 Dziennik polski; 39.00 Poranne wiadomości; 39.05 Dziennik polski; 39.10 Poranne wiadomości; 39.15 Dziennik polski; 39.20 Poranne wiadomości; 39.25 Dziennik polski; 39.30 Poranne wiadomości; 39.35 Dziennik polski; 39.40 Poranne wiadomości; 39.45 Dziennik polski; 39.50 Poranne wiadomości; 39.55 Dziennik polski; 40.00 Poranne wiadomości; 40.05 Dziennik polski; 40.10 Poranne wiadomości; 40.15 Dziennik polski; 40.20 Poranne wiadomości; 40.25 Dziennik polski; 40.30 Poranne wiadomości; 40.35 Dziennik polski; 40.40 Poranne wiadomości; 40.45 Dziennik polski; 40.50 Poranne wiadomości; 40.55 Dziennik polski; 41.00 Poranne wiadomości; 41.05 Dziennik polski; 41.10 Poranne wiadomości; 41.15 Dziennik polski; 41.20 Poranne wiadomości; 41.25 Dziennik polski; 41.30 Poranne wiadomości; 41.35 Dziennik polski; 41.40 Poranne wiadomości; 41.45 Dziennik polski; 41.50 Poranne wiadomości; 41.55 Dziennik polski; 42.00 Poranne wiadomości; 42.05 Dziennik polski; 42.10 Poranne wiadomości; 42.15 Dziennik polski; 42.20 Poranne wiadomości; 42.25 Dziennik polski; 42.30 Poranne wiadomości; 42.35 Dziennik polski; 42.40 Poranne wiadomości; 42.45 Dziennik polski; 42.50 Poranne wiadomości; 42.55 Dziennik polski; 43.00 Poranne wiadomości; 43.05 Dziennik polski; 43.10 Poranne wiadomości; 43.15 Dziennik polski; 43.20 Poranne wiadomości; 43.25 Dziennik polski; 43.30 Poranne wiadomości; 43.35 Dziennik polski; 43.40 Poranne wiadomości; 43.45 Dziennik polski; 43.50 Poranne wiadomości; 43.55 Dziennik polski; 44.00 Poranne wiadomości; 44.05 Dziennik polski; 44.10 Poranne wiadomości; 44.15 Dziennik polski; 44.20 Poranne wiadomości; 44.25 Dziennik polski; 44.30 Poranne wiadomości; 44.35 Dziennik polski; 44.40 Poranne wiadomości; 44.45 Dziennik polski; 44.50 Poranne wiadomości; 44.55 Dziennik polski; 45.00 Poranne wiadomości; 45.05 Dziennik polski; 45.10 Poranne wiadomości; 45.15 Dziennik polski; 45.20 Poranne wiadomości; 45.25 Dziennik polski; 45.30 Poranne wiadomości; 45.35 Dziennik polski; 45.40 Poranne wiadomości; 45.45 Dziennik polski; 45.50 Poranne wiadomości; 45.55 Dziennik polski; 46.00 Poranne wiadomości; 46.05 Dziennik polski; 46.10 Poranne wiadomości; 46.15 Dziennik polski; 46.20 Poranne wiadomości; 46.25 Dziennik polski; 46.30 Poranne wiadomości; 46.35 Dziennik polski; 46.40 Poranne wiadomości; 46.45 Dziennik polski; 46.50 Poranne wiadomości; 46.55 Dziennik polski; 47.00 Poranne wiadomości; 47.05 Dziennik polski; 47.10 Poranne wiadomości; 47.15 Dziennik polski; 47.20 Poranne wiadomości; 47.25 Dziennik polski; 47.30 Poranne wiadomości; 47.35 Dziennik polski; 47.40 Poranne wiadomości; 47.45 Dziennik polski; 47.50 Poranne wiadomości; 47.55 Dziennik polski; 48.00 Poranne wiadomości; 48.05 Dziennik polski; 48.10 Poranne wiadomości; 48.15 Dziennik polski; 48.20 Poranne wiadomości; 48.25 Dziennik polski; 48.30 Poranne wiadomości; 48.35 Dziennik polski; 48.40 Poranne wiadomości; 48.45 Dziennik polski; 48.50 Poranne wiadomości; 48.55 Dziennik polski; 49.00 Poranne wiadomości; 49.05 Dziennik polski; 49.10 Poranne wiadomości; 49.15 Dziennik polski; 49.20 Poranne wiadomości; 49.25 Dziennik polski; 49.30 Poranne wiadomości; 49.35 Dziennik polski; 49.40 Poranne wiadomości; 49.45 Dziennik polski; 49.50 Poranne wiadomości; 49.55 Dziennik polski; 50.00 Poranne wiadomości; 50.05 Dziennik polski; 50.10 Poranne wiadomości; 50.15 Dziennik polski; 50.20 Poranne wiadomości; 50.25 Dziennik polski; 50.30 Poranne wiadomości; 50.35 Dziennik polski; 50.40 Poranne wiadomości; 50.45 Dziennik polski; 50.50 Poranne wiadomości; 50.55 Dziennik polski; 51.00 Poranne wiadomości; 51.05 Dziennik polski; 51.10 Poranne wiadomości; 51.15 Dziennik polski; 51.20 Poranne wiadomości; 51.25 Dziennik polski; 51.30 Poranne wiadomości; 51.35 Dziennik polski; 51.40 Poranne wiadomości; 51.45 Dziennik polski; 51.50 Poranne wiadomości; 51.55 Dziennik polski; 52.00 Poranne wiadomości; 52.05 Dziennik polski; 52.10 Poranne wiadomości; 52.15 Dziennik polski; 52.20 Poranne wiadomości; 52.25 Dziennik polski; 52.30 Poranne wiadomości; 52.35 Dziennik polski; 52.40 Poranne wiadomości; 52.45 Dziennik polski; 52.50 Poranne wiadomości; 52.55 Dziennik polski; 53.00 Poranne wiadomości; 53.05 Dziennik polski; 53.10 Poranne wiadomości; 53.15 Dziennik polski; 53.20 Poranne wiadomości; 53.25 Dziennik polski; 53.30 Poranne wiadomości; 53.35 Dziennik polski; 53.40 Poranne wiadomości; 53.45 Dziennik polski; 53.50 Poranne wiadomości; 53.55 Dziennik polski; 54.00 Poranne wiadomości; 54.05 Dziennik polski; 54.10 Poranne wiadomości; 54.15 Dziennik polski; 54.20 Poranne wiadomości; 54.25 Dziennik polski; 54.30 Poranne wiadomości; 54.35 Dziennik polski; 54.40 Poranne wiadomości; 54.45 Dziennik polski; 54.50 Poranne wiadomości; 54.55 Dziennik polski; 55.00 Poranne wiadomości; 55.05 Dziennik polski; 55.10 Poranne wiadomości; 55.15 Dziennik polski; 55.20 Poranne wiadomości; 55.25 Dziennik polski; 55.30 Poranne wiadomości; 55.35 Dziennik polski; 55.40 Poranne wiadomości; 55.45 Dziennik polski; 55.50 Poranne wiadomości; 55.55 Dziennik polski; 56.00 Poranne wiadomości; 56.05 Dziennik polski; 56.10 Poranne wiadomości; 56.15 Dziennik polski; 56.20 Poranne wiadomości; 56.25 Dziennik polski; 56.30 Poranne wiadomości; 56.35 Dziennik polski; 56.40 Poranne wiadomości; 56.45 Dziennik polski; 56.50 Poranne wiadomości; 56.55 Dziennik polski; 57.00 Poranne wiadomości; 57.05 Dziennik polski; 57.10 Poranne wiadomości; 57.15 Dziennik polski; 57.20 Poranne wiadomości; 57.25 Dziennik polski; 57.30 Poranne wiadomości; 57.35 Dziennik polski; 57.40 Poranne wiadomości; 57.45 Dziennik polski; 57.50 Poranne wiadomości; 57.55 Dziennik polski; 58.00 Poranne wiadomości; 58.05 Dziennik polski; 58.10 Poranne wiadomości; 58.15 Dziennik polski; 58.20 Poranne wiadomości; 58.25 Dziennik polski; 58.30 Poranne wiadomości; 58.35 Dziennik polski; 58.40 Poranne wiadomości; 58.45 Dziennik polski; 58.50 Poranne wiadomości; 58.55 Dziennik polski; 59.00 Poranne wiadomości; 59.05 Dziennik polski; 59.10 Poranne wiadomości; 59.15 Dziennik polski; 59.20 Poranne wiadomości; 59.25 Dziennik polski; 59.30 Poranne wiadomości; 59.35 Dziennik polski; 59.40 Poranne wiadomości; 59.45 Dziennik polski; 59.50 Poranne wiadomości; 59.55 Dziennik polski; 60.00 Poranne wiadomości; 60.05 Dziennik polski; 60.10 Poranne wiadomości; 60.15 Dziennik polski; 60.20 Poranne wiadomości; 60.25 Dziennik polski; 60.30 Poranne wiadomości; 60.35 Dziennik polski; 60.40 Poranne wiadomości; 60.45 Dziennik polski; 60.50 Poranne wiadomości; 60.55 Dziennik polski; 61.00 Poranne wiadomości; 61.05 Dziennik polski; 61.10 Poranne wiadomości; 61.15 Dziennik polski; 61.20 Poranne wiadomości; 61.25 Dziennik polski; 61.30 Poranne wiadomości; 61.35 Dziennik polski; 61.40 Poranne wiadomości; 61.45 Dziennik polski; 61.50 Poranne wiadomości; 61.55 Dziennik polski; 62.00 Poranne wiadomości; 62.05 Dziennik polski; 62.10 Poranne wiadomości; 62.15 Dziennik polski; 62.20 Poranne wiadomości; 62.25 Dziennik polski; 62.30 Poranne wiadomości; 62.35 Dziennik polski; 62.40 Poranne wiadomości; 62.45 Dziennik polski; 62.50 Poranne wiadomości; 62.55 Dziennik polski; 63.00 Poranne wiadomości; 63.05 Dziennik polski; 63.10 Poranne wiadomości; 63.15 Dziennik polski; 63.20 Poranne wiadomości; 63.25 Dziennik polski; 63.30 Poranne wiadomości; 63.35 Dziennik polski; 63.40 Poranne wiadomości; 63.45 Dziennik polski; 63.50 Poranne wiadomości; 63.55 Dziennik polski; 64.00 Poranne wiadomości; 64.05 Dziennik polski; 64.10 Poranne wiadomości; 64.15 Dziennik polski; 64.20 Poranne wiadomości; 64.25 Dziennik polski; 64.30 Poranne wiadomości; 64.35 Dziennik polski; 64.40 Poranne wiadomości; 64.45 Dziennik polski; 64.50 Poranne wiadomości; 64.55 Dziennik polski; 65.00 Poranne wiadomości; 65.05 Dziennik polski; 65.10 Poranne wiadomości; 65.15 Dziennik polski; 65.20 Poranne wiadomości; 65.25 Dziennik polski; 65.30 Poranne wiadomości; 65.35 Dziennik polski; 65.40 Poranne wiadomości; 65.45 Dziennik polski; 65.50 Poranne wiadomości; 65.55 Dziennik polski; 66.00 Poranne wiadomości; 66.05 Dziennik polski; 66.10 Poranne wiadomości; 66.15 Dziennik polski; 66.20 Poranne wiadomości; 66.25 Dziennik polski; 66.30 Poranne wiadomości; 66.35 Dziennik polski; 66.40 Poranne wiadomości; 66.45 Dziennik polski; 66.50 Poranne wiadomości; 66.55 Dziennik polski; 67.00 Poranne wiadomości; 67.05 Dziennik polski; 67.10 Poranne wiadomości; 67.15 Dziennik polski; 67.20 Poranne wiadomości; 67.25 Dziennik polski; 67.30 Poranne wiadomości; 67.35 Dziennik polski; 67.40 Poranne wiadomości; 67.45 Dziennik polski; 67.50 Poranne wiadomości; 67.55 Dziennik polski; 68.00 Poranne wiadomości; 68.05 Dziennik polski; 68.10 Poranne wiadomości; 68.15 Dziennik polski; 68.20 Poranne wiadomości; 68.25 Dziennik polski; 68.30 Poranne wiadomości; 68.35 Dziennik polski; 68.40 Poranne wiadomości; 68.45 Dziennik polski; 68.50 Poranne wiadomości; 68.55 Dziennik polski; 69.00 Poranne wiadomości; 69.05 Dziennik polski; 69.10 Poranne wiadomości; 69.15 Dziennik polski; 69.20 Poranne wiadomości; 69.25 Dziennik polski; 69.30 Poranne wiadomości; 69.35 Dziennik polski; 69.40 Poranne wiadomości; 69.45 Dziennik polski; 69.50 Poranne wiadomości; 69.55 Dziennik polski; 70.00 Poranne wiadomości; 70.05 Dziennik polski; 70.10 Poranne wiadomości; 70.15 Dziennik polski; 70.20 Poranne wiadomości; 70.25 Dziennik polski; 70.30 Poranne wiadomości; 70.35 Dziennik polski; 70.40 Poranne wiadomości; 70.45 Dziennik polski; 70.50 Poranne wiadomości; 70.55 Dziennik polski; 71.00 Poranne wiadomości; 71.05 Dziennik polski; 71.10 Poranne wiadomości; 71.15 Dziennik polski; 71.20 Poranne wiadomości; 71.25 Dziennik polski; 71.30 Poranne wiadomości; 71.35 Dziennik polski; 71.40 Poranne wiadomości; 71.45 Dziennik polski; 71.50 Poranne wiadomości; 71.55 Dziennik polski; 72.00 Poranne wiadomości; 72.05 Dziennik polski; 72.10 Poranne wiadomości; 72.15 Dziennik polski; 72.20 Poranne wiadomości; 72.25 Dziennik polski; 72.30 Poranne wiadomości; 72.35 Dziennik polski; 72.40 Poranne wiadomości; 72.45 Dziennik polski; 72.50 Poranne wiadomości; 72.55 Dziennik polski; 73.00 Poranne wiadomości; 73.05 Dziennik polski; 73.10 Poranne wiadomości; 73.15 Dziennik polski; 73.20 Poranne wiadomości; 73.25 Dziennik polski; 73.30 Poranne wiadomości; 73.35 Dziennik polski; 73.40 Poranne wiadomości; 73.45 Dziennik polski; 73.50 Poranne wiadomości; 73.55 Dziennik polski; 74.00 Poranne wiadomości; 74.05 Dziennik polski; 74.10 Poranne wiadomości; 74.15 Dziennik polski; 74.20 Poranne wiadomości; 74.25 Dziennik polski; 74.30 Poranne wiadomości; 74.35 Dziennik polski; 74.40 Poranne wiadomości; 74.45 Dziennik polski; 74.50 Poranne wiadomości; 74.55 Dziennik polski; 75.00 Poranne wiadomości; 75.05 Dziennik polski; 75.10 Poranne wiadomości; 75.15 Dziennik polski; 75.20 Poranne wiadomości; 75.25 Dziennik polski; 75.30 Poranne wiadomości; 75.35 Dziennik polski; 75.40 Poranne wiadomości; 75.45 Dziennik polski; 75.50 Poranne wiadomości; 75.55 Dziennik polski; 76.00 Poranne wiadomości; 76.05 Dziennik polski; 76.10 Poranne wiadomości; 76.15 Dziennik polski; 76.20 Poranne wiadomości; 76.25 Dziennik polski; 76.30 Poranne wiadomości; 76.35 Dziennik polski; 76.40 Poranne wiadomości; 76.45 Dziennik polski; 76.50 Poranne wiadomości; 76.55 Dziennik polski; 77.00 Poranne wiadomości; 77.05 Dziennik polski; 77.10 Poranne wiadomości; 77.15 Dziennik polski; 77.20 Poranne wiadomości; 77.25 Dziennik polski; 77.30 Poranne wiadomości; 77.35 Dziennik polski; 77.40 Poranne wiadomości; 77.45 Dziennik polski; 77.50 Poranne wiadomości; 77.55 Dziennik polski; 78.00 Poranne wiadomości; 78.05 Dziennik polski; 78.10 Poranne wiadomości; 78.15 Dziennik polski; 78.20 Poranne wiadomości; 78.25 Dziennik polski; 78.30 Poranne wiadomości; 78.35 Dziennik polski; 78.40 Poranne wiadomości; 78.45 Dziennik polski; 78.50 Poranne wiadomości; 78.55 Dziennik polski; 79.00 Poranne wiadomości; 79.05 Dziennik polski; 79.10 Poranne wiadomości; 79.15 Dziennik polski; 79.20 Poranne wiadomości; 79.25 Dziennik polski; 79.30 Poranne wiadomości; 79.35 Dziennik polski; 79.40 Poranne wiadomości; 79.45 Dziennik polski; 79.50 Poranne wiadomości; 79.55 Dziennik polski; 80.00 Poranne wiadomości; 80.05 Dziennik polski; 80.10 Poranne wiadomości; 80.15 Dziennik polski; 80.20 Poranne wiadomości; 80.25 Dziennik polski; 80.30 Poranne wiadomości; 80.35 Dziennik polski; 80.40 Poranne wiadomości;

WĄGROWIEC

(me) Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Wolność i Demokrację w Wągrowcu...

Otwarcie sekretariatu nastąpi w dniu 10 września br.

6RODA

W powiecie ukończono żniwa. Na polach — ścierniska, a w stodolach plony zebrane...

ZBĄSZYN

Kino objazdowe. Kino objazdowe „Film Polski” wyświetla ostatnio na sali ob. Grzywarczyka...

Miejski Komitet Opieki Społecznej, na swym ostatnim zebraniu postanowił między innymi...

Sztandary K. S. M. M. oddziału, Zbąszyn, Strzyżewa i Nowego Dworu, po 7 latach uchylenia...

SOKOŁOWO-BUDZYŃSKIE

W ub. niedziele odbyły się wybory na sołtysa, przewidziane regulaminem władz powiatowych.

Dotychczasowy komisarz sołtys ob. Górny Adam wybrany został ponownie jednogłośnie na stałego sołtysa.

ZIELONA GÓRA

Ofiarne Straży Ogniowej

(pro) Dnia 22 lipca br. ukazał się na lamach „Głos Wielkopolski” artykuł pt.: „Wij się, wuj wrzeczono”, obrazując życie i wysiłek...

GORZÓW

Zakończenie Kursu Przedzakońlanek

W obecności inspektora Wojewódzkiego Komitetu Opieki Społecznej ob. Szajka oraz wiza-torki ob. Fiedlerowej odbyło się w auli Gimnazjum Miejskiego w Gorzowie uroczyste zakończenie kursu wychowawczyń przedzakońlanek...

Wszystkie słuchaczki po ukończeniu kursu otrzymały natychmiast pracę w przedzakońlanach. W ten sposób prawie wszystkie przedzakońlanki zostały obsadzone siłami fachowymi.

Pelagia Tomaszewska przeżywszy lat 47. Pogrzeb odbędzie się w środę, 28 bm., o godz. 15-tej z domu żałoby w Zegrzu, ul. Milczańska 70, na cmentarz w Zegrzu, o czym zawiadamia w ciężkim smutku pograżony mąż

Hieronima Zielińskiego odprawiona zostanie w środę, dnia 28 bm. o godz. 9-tej w kościele ob. Franciszkanów w kaplicy Najśw. Serca Jezusa msza św. o czym zawiadamiają rodzice i rodzeństwo

3 ATUTY FABRYKA PERFUM, KOSMETYKÓW I MYDEŁ TOALETOWYCH J. & S. Stempniewicz Poznań

Za nadesłane nam życzenia z okazji ślubu naszego składamy wszystkim życzliwym serdeczne Bóg zapłać Zofia i Marian Szymkowiakowie Międzychód.

Z powodu likwidacji wyprzedajemy aparaty — artykuły radiowe i elektrotechniczne, oraz maszyny do pisania „Radioma” Poznań, Wrocławska 13

Hurtownia Nr 18 Poznań, ul. Raczyńskich 12. poleca odsprzedawcom po cenach fabrycznych: Garnitury do ciast, kompotu, wódki, Lampy naftowe i cylindry, Stoje do zapraw, gumki i sprężynki, Garnki kamienne, makotry, Serwisy stołowe, kawowe, śniadaniowe, Kalamarze szkolne, ampulki, profiotki oraz wszelkie wyroby ze szkła, porcelany i fajansu, Nadeszły nowe wagony.

Dnia 28-go sierpnia 1946 r. otwarcie firmy „Bazar Łazarski” w/ St. Kubzdela i M. Waszak Focha 79 wejście Jeskego 22

Gazy młyńskie siatki metalowe, tarki stalowe, blachy dziurkowane i wszelkie inne artykuły techniczne dla młynów dostarcza Skład Maszyn i Przyrządów Młyńskich Jan Tauchert Poznań, Chełmońskiego 4. Telefon 67-08

Przetarg nieograniczony Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu, pl. Nowo-miejski nr 8 ogłasza przetarg nieograniczony na: 1. roboty murarskie, 2. roboty blacharskie, 3. roboty dźwiarskie w domu przy ul. Reja 1 i Sienkiewicza 7.

Inteligentny stenograf sejmowy (lub stenografka) potrzebny w godzinach wieczornych. Osobiste zgłoszenia w redakcji „Głosu Wlkp.” w godzinach od 12-13 i od 19-20

SZTANDARY Chorągwie - Paramenta kościelne poleca znana firma JOZEF ŁOWIŃSKI Poznań, W. Garbary 45, tel. 39-05

KUPUJE ZŁOTA BIZUTERIA SREBRO — ZEGARKI — BUDZIKI I ZEGARY KOMINKOWE Fa. Witold Stajewski Poznań ul. Półwiejska 20 2004

OGŁOSZENIA DROBNE Kato, Bank „Sokol” w Warszawie, 8

Reklama współdziała w odbudowie kraju! Słuszny pozostaje „Apana”, Skarbowa 20. 29174

Lekarskie Pomocnik słobyczny potrzebny — Mazowiecka 16. 28932. Wychowawczyń wykwalifikowaną dzielnicę, do dwójki dzieci (2-4 lat) potrzebna zaraz na prowincję. Oferty „PAR”, Ratajska 7 pod 8. 29266

Uczeń krawiecki zaraz potrzebny, Lewandowicz, Rze-zypospolitej 9. 29230. Stróża nocnego, trzeźwego, uczciwego, poszukujemy dla małego obiektu przemysłowe-go w centrum Poznania. Adres wskazać „PAR”, Ratajska 7 pod 8. 29260

Pomocnik krawiecki potrzebny zaraz. Raspejko 46. 29133. Przedstawiciela obecnego w sprzedaży art. spożywczych na rej. m. Poznania i okolic, poszukuje firma „Izy Korkow”, Katowice, Opolska 6. 8-223

Uczniów rzynekowych artykułów poszukuje Hurtownia 18 Poznań Raczyńskich 12 28881. Fryzjerka do Jeleniej Góry, dwuczłonna mies. 8 tyg. lub 50% potrzebna zaraz. Informacja, Wierzbice 2 m. 3. 29108

Inżyniera wzd. magistra chemii możliwie z praktyką w branży żywociniowej poszukuje się. Wzajemnie oferty „Głos Wielkop.” nr 28793.

Garnarczy i robotników z prowincji karty I k. od zaraz przyjmujemy. Biuro Poznań Staszcza 3 Tel. 35-75 29085

Przedstawicielstwo na Poznania, chemicy lub spozycowcy artykuł poszukuje. Of. „Gł. Wlkp.” nr 29003.

Mechanik rutynowany fachowiec specjalista na sliłki spinulnowe wszelkich typów (także samolotowe) z długletnią praktyką w warsztatach polskich i angielskich przyjmie posadę. Oferty Głos Wielkop. nr 28852

Godziny samodzielną dobre...
Kamienice, wille, parcele...
Ogrodniczy żonaty, duża pra...

Matrace i dreliarki, Perle...
Wille, Sołacz, zściopokod...
Dom, Sołacz, składow, w...

Lódzkiego 3rdiego sprzedam...
Wille, Sołacz, zściopokod...
Kamienica komfortowa, 2...

Introligatorska maszyna do...
Motor nowo 2 cylindrowy do...
Woski, starye, kalfonije...

Motor nowo 2 cylindrowy do...
Woski, starye, kalfonije...
Rezniki frotowe kapielo...

Waga 200-300 kg kupię...
Skup krowieci, 200 sztuk...
Płachle nieprzemakalne...

2 pokoje handlowe, Śródmie...
Skup skromnego pokoju u...
Pokoju umebowanego posu...

Zgubione karty żywnościowe...
Uwiezniam kartę rejestrac...
Uwiezniam skradzioną k...

Nauka
Korespondencyjne Kursy Kie...
Kursy stenografii i pisan...
Wycieczkowe Kursy Księgow...

Matrace, leżanki, tapczany...
Karczma (kaszanka) 1/2 km ang...
Maszyna do szycia Singer...

Kamienice, wille, domy par...
Pateln walczkowy „Telefun...
15 m wąż gumowy do wody...

Kamienica dwupiętrowa do...
Kamienice komfortowa, 2...
Kupię krawalnicę obrabką d...

Kupię młody rozkręcane do...
Przepracę do motocykla dwu...
Kupię krawalnicę obrabką d...

Zamiana
3 pokoje kuchnia balkon (park...
Zamienie słoneczne mieszka...

Łokół do przemyśle drobne...
Pan! dobre sytuowane szuka...
Samotna samodzielną pokoi...

Uwiezniam skradzioną k...
Uwiezniam zabudowaną bar...
Poszukiwania
Paniąka w wieku około lat...

Wycieczkowe Kursy Księgow...
Przygotuję do konserwatoriu...
Cwiczenia pisanie na masz...
Kursy pisanie na maszynie...

Nowy wóz handlarzka na gu...
Sprzedam klaczkę, zamieni...
„Singer” dobre szycie, m...

Pateln walczkowy „Telefun...
15 m wąż gumowy do wody...
Sprężary różnej wysokości...

Kupię krawalnicę obrabką d...
Kupię piec wafelki na wa...
Lumpy, aparaty radiowe ku...

Kupię młody rozkręcane do...
Przepracę do motocykla dwu...
Kupię krawalnicę obrabką d...

Zamiana
3 pokoje kuchnia balkon (park...
Zamienie słoneczne mieszka...

Łokół do przemyśle drobne...
Pan! dobre sytuowane szuka...
Samotna samodzielną pokoi...

Uwiezniam skradzioną k...
Uwiezniam zabudowaną bar...
Poszukiwania
Paniąka w wieku około lat...

MERCEDES
osobowy 6-cylindrowy
sprzedam
nalychmiast
Ogłoszenie o sprzedaży samochodu Mercedes z 1937 roku.

Osobiste
Halo uwaga! Nadejmy naj...
Płaszcz, futra kostiumy, sz...

Radioaparat pięciolampowy...
Kamienica Śródmieście dobre...

Parcela 1 morga Zieloniec...
Kamienica trzypiętrowa Łaz...

Węże parujące gumowe, nowe...
Książki szkolne, naukowe...

Willa przy Ostrowskiej 2x4 p...
Parcela wielki wybór, ka...

Waga 200-300 kg kupię...
Skup krowieci, 200 sztuk...

2 pokoje handlowe, Śródmie...
Skup skromnego pokoju u...

Zgubione karty żywnościowe...
Uwiezniam kartę rejestrac...

UWAGA!
Majutki i Budownictwa
Kolejka przenośna

Radioaparat pięciolampowy...
Kamienica Śródmieście dobre...

Parcela 1 morga Zieloniec...
Kamienica trzypiętrowa Łaz...

Węże parujące gumowe, nowe...
Książki szkolne, naukowe...

Willa przy Ostrowskiej 2x4 p...
Parcela wielki wybór, ka...

Waga 200-300 kg kupię...
Skup krowieci, 200 sztuk...

2 pokoje handlowe, Śródmie...
Skup skromnego pokoju u...

Zgubione karty żywnościowe...
Uwiezniam kartę rejestrac...

Włosianki sprzedaje wytwor...
Sypialnie, jadalnie kuchnie...

Radioaparat pięciolampowy...
Kamienica Śródmieście dobre...

Parcela 1 morga Zieloniec...
Kamienica trzypiętrowa Łaz...

Węże parujące gumowe, nowe...
Książki szkolne, naukowe...

Willa przy Ostrowskiej 2x4 p...
Parcela wielki wybór, ka...

Waga 200-300 kg kupię...
Skup krowieci, 200 sztuk...

2 pokoje handlowe, Śródmie...
Skup skromnego pokoju u...

Zgubione karty żywnościowe...
Uwiezniam kartę rejestrac...

Radioobrotory, baterie, płyty...
2 piękne szafy z epoki fran...

Radioaparat pięciolampowy...
Kamienica Śródmieście dobre...

Parcela 1 morga Zieloniec...
Kamienica trzypiętrowa Łaz...

Węże parujące gumowe, nowe...
Książki szkolne, naukowe...

Willa przy Ostrowskiej 2x4 p...
Parcela wielki wybór, ka...

Waga 200-300 kg kupię...
Skup krowieci, 200 sztuk...

2 pokoje handlowe, Śródmie...
Skup skromnego pokoju u...

Zgubione karty żywnościowe...
Uwiezniam kartę rejestrac...

Żelazno betonowe
Stal i żelazny dostarcza
W.P.P. CENTR. ŻELAZA

Radioaparat pięciolampowy...
Kamienica Śródmieście dobre...

Parcela 1 morga Zieloniec...
Kamienica trzypiętrowa Łaz...

Węże parujące gumowe, nowe...
Książki szkolne, naukowe...

Willa przy Ostrowskiej 2x4 p...
Parcela wielki wybór, ka...

Waga 200-300 kg kupię...
Skup krowieci, 200 sztuk...

2 pokoje handlowe, Śródmie...
Skup skromnego pokoju u...

Zgubione karty żywnościowe...
Uwiezniam kartę rejestrac...

Redakcja - Wypsińskiego 10, 1 piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-13.30. Sekretariat redakcji czynny od godz. 11-14.
Administracja Oglaszania - Wypsińskiego 10, 1 pi. Telefon 64-75.
Koleportaż (abonament) - Bank Gospodarstwa Społdzielczego 8.
Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”.
Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K-7101